
segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Lei Orçamentária Anual (Loa)

Responsabilidade técnica:

Administração:

EDIMARIO PAIM DE CERQUEIRA

JG CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

ORÇAMENTO 2016ORÇAMENTO 2016

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 LEI Nº 17, de 22 DE DEZEMBRO DE 2015. 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA 
DO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA PARA O 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 

Título I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art.1º - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Coração de Maria para o exercício 
financeiro de 2016, no valor de

 compreendendo: 

I – O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município e seus fundos: R$ 37.166.349,43  
(Trinta e sete milhões, cento e sessenta e seis mil, trezentos e quarenta e nove reais e quarenta e três 
centavos).

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da Administração 
Municipal: R$ 10.465.841,00 (Dez milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e 
um reais).

Título II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total

Art. 2º - A Receita Orçamentária, a preços correntes, está estimada em 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

será arrecadada conforme a legislação tributária vigente e especificações constantes dos quadros integrantes 
desta Lei, observando o seguinte desdobramento: 

Sumário Geral da Receita

Capítulo II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Da Despesa Total 

Art. 3º - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, está fixada em 

 desdobrada nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentária, nos seguintes 
agregados:

I – Orçamento Fiscal, em R$ 37.166.349,43 ( Trinta e sete milhões, cento e sessenta e seis mil, 
trezentos e quarenta e nove reais e quarenta e três centavos).

II – Orçamento da Seguridade Social, em R$ 10.465.841,00 (Dez milhões, quatrocentos e sessenta 
e cinco mil, oitocentos e quarenta e um reais).

Art. 4º - A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros integrantes desta Lei, com os 
seguintes desdobramentos: 

Sumário Geral da Despesa por Funções (Lei 4.320, art.2º, §1º, I) 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

I – Por Funções de Governo 

II – Por órgão da Administração

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Art. 5º - Estão plenamente assegurados recursos para os investimentos em fase de execução, em 
conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentária e a Lei do Plano Plurianual, que dispõem sobre as 
diretrizes orçamentárias para o exercício de 2016. 

Art.6º - Até trinta dias após a publicação da presente Lei o Executivo deverá fixar a programação Financeira e 
o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, em conformidade com o art. 8º da Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000, art. 47 da Lei Federal nº 4320, de 17 de março de 1964. 

Capítulo III 
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO 

Art. 7º - Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos termos da Lei nº 
4.320/64, autorizado a: 

I - abrir créditos suplementares mediante Decreto Executivo, até o limite de 30% (trinta por cento) do total 
da despesa fixada nesta Lei, com a finalidade de incorporar valores aos orçamentos Fiscal e de Seguridade 
Social, com os recursos abaixo indicados: 

a) Decorrentes de superávit financeiro; 
b) Decorrentes do excesso de arrecadação; 
c) Decorrentes da anulação parcial ou total de dotação; 

II abrir créditos suplementares até o limite consignado sob a denominação de Reserva de Contingência 
em conformidade com o disposto na Lei de Diretrizes orçamentárias; 

III – remanejar recursos, no âmbito de cada unidade orçamentária, entre dotações de um mesmo 
programa, e obedecida à distribuição por categoria econômica, com a finalidade de facilitar o cumprimento da 
programação aprovada nesta Lei. 

IV – criar, quando necessário, novos elementos de despesa com a finalidade de facilitar o cumprimento 
da programação aprovada nesta Lei. 

Parágrafo único. - O limite autorizado no artigo anterior não será onerado quando o crédito se destinar a: 

I – atender insuficiências de dotações de grupo de pessoal e Encargos Sociais, mediante a utilização de 
recursos provenientes da anulação de despesas consignadas no mesmo grupo de até 30% (trinta por cento) 
do orçamento fiscal; 

II – atender o pagamento de despesas decorrentes de precatórios judiciais e requisições de pequeno 
valor de até 30% (trinta por cento) do orçamento fiscal; 

III- atender o pagamento dos serviços da dívida pública de até 30% (trinta por cento) do orçamento fiscal; 
V – atender insuficiência de outras despesas de custeio e de capital consignadas em Programas de 

Trabalho das funções de Saúde, Assistência, Previdência e em Programa de Trabalho relacionados à 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, mediante o cancelamento de dotações das respectivas funções 
de até 30% (trinta por cento) do orçamento fiscal; 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Art. 8º As fontes de recursos aprovadas nesta Lei e em seus créditos adicionais poderão ser modificados 
pelos Poderes Legislativo e Executivo, mediante ato próprio, visando ao atendimento das necessidades da 
execução dos programas, observando-se, em todo caso, as disponibilidades financeiras de cada fonte 
diferenciada de recurso. 

Parágrafo Único – As modificações efetuadas pelo Poder Executivo na execução orçamentária, nos termos 
do caput, deverão ser informadas à Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas, conforme art.113, §1º, II, 
da Lei Orgânica.(Íncluído por Emenda da Câmara Municipal)

Capítulo IV 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 9º – A utilização das dotações com origem de recursos em convênios ou operações de crédito fica 
condicionada à celebração dos instrumentos, obedecido o art. 16, VI, da Lei Orgânica.(Alterado por emenda da 
Câmara Municipal). 

Título III 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Capítulo Único 

Art. 10º – O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar parâmetro para utilização das dotações de 
forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas, para garantir as metas de resultado 
primário, conforme previsto na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art.11 º – Está Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 22 de Dezembro de 2015. 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Codigo Nome Receita % %Despesa

PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO Orçamento

Valores expressos em R$

2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72

RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Página 1 de 2

00 Recursos Ordinários 13.869.747,00 29,12 % 13.869.747,00 29,12 %
01 Educação - 25% 1.420.273,43 2,98 % 1.420.273,43 2,98 %
02 Saúde - 15% 3.253.357,00 6,83 % 3.243.357,00 6,81 %
03 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R 3.295.217,00 6,92 % 3.295.217,00 6,92 %
04 Contribuição Salário Educação 557.360,00 1,17 % 557.360,00 1,17 %
10 FCBA 5.283,00 0,01 % 5.283,00 0,01 %
14 Transferencias de Recursos do SUS 4.728.504,00 9,93 % 4.738.504,00 9,95 %
15 Transferencias de Recursos do FNDE 3.141.014,00 6,59 % 3.141.014,00 6,59 %
16 CIDE 729,00 0,00 % 729,00 0,00 %
18 Transferências FUNDEB - 60% 9.210.583,20 19,34 % 9.210.583,20 19,34 %
19 Transferências FUNDEB - 40% 6.141.631,80 12,89 % 6.141.631,80 12,89 %
22 Transferências de Convênios - Educação 245.136,00 0,51 % 245.136,00 0,51 %
23 Transferencias de Convênios - Saúde 411.483,00 0,86 % 411.483,00 0,86 %
24 Transferências de Convênios -  Outros 286.989,00 0,60 % 286.989,00 0,60 %
28 Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 1.000,00 0,00 % 1.000,00 0,00 %
29 Transferências de Recursos do FNAS 720.421,00 1,51 % 720.421,00 1,51 %
30 Transferências do FIES 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
42 Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação 294.949,00 0,62 % 294.949,00 0,62 %
50 Receitas Próprias de Entidades de Administração Pú 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
80 Transferências de Impostos - Federal - FPM 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
81 Transferências de Impostos - Federal - ITR 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
82 Transferências de Impostos - Federal - ICMS Expota 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
83 Transferências de Impostos - Estadual - IPI 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
84 84 - Transferências de Impostos - Estadual - ICMS 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
85 85 - Transferências de Impostos - Estadual - IPVA 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
88 Transferencias de Recursos do SUS 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
89 Transferencias de Recursos do FNDE 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
90 Operações de Créditos Internas 10.000,00 0,02 % 10.000,00 0,02 %
94 Remuneração de Depósitos Bancários 38.513,00 0,08 % 38.513,00 0,08 %

Totais 47.632.190,43 100,00 % 47.632.190,43 100,00 %

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Codigo Nome Receita % %Despesa

PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO Orçamento

Valores expressos em R$

2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72

RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Página 2 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Valores expressos em R$

TotalReceitas Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO

CNPJ: 13.883.996/0001-72
CORACAO DE MARIA - BA Orçamento

Sumário Geral - Receita / Despesa por Funções

Despesas
RECEITAS CORRENTES10 - 46.918.389,00
   RECEITA TRIBUTARIA11 - 1.478.851,00
   RECEITA DE CONTRIBUICOES12 - 1.274.742,00
   RECEITA PATRIMONIAL13 - 191.414,00
   RECEITAS DE SERVICOS16 - 11.632,00
   TRANSFERENCIAS CORRENTES17 - 43.931.340,00
   OUTRAS RECEITAS CORRENTES19 - 30.410,00
RECEITAS DE CAPITAL20 - 2.763.666,00
   OPERACOES DE CREDITO21 - 10.000,00
   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL24 - 2.700.416,00
   Outras Receitas de Capital25 - 53.250,00
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA70 - 2.020.475,00
DEDUÇÃO DA RECEITA90 - (4.070.339,57)

TOTAL 47.632.190,43

01 - LEGISLATIVA 1.600.000,00
02 - JUDICIÁRIA 231.000,00
04 - ADMINISTRAÇÃO 2.834.575,51
06 - SEGURANÇA PÚBLICA 60.500,00
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.059.347,00
09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.481.276,00
10 - SAÚDE 8.406.494,00
12 - EDUCAÇÃO 20.190.979,43
13 - CULTURA 1.471.410,50
15 - URBANISMO 4.868.229,36
17 - SANEAMENTO 167.750,00
18 - GESTÃO AMBIENTAL 34.650,00
20 - AGRICULTURA 773.221,64
25 - ENERGIA 97.250,00
26 - TRANSPORTE 176.138,00
27 - DESPORTO E LAZER 593.369,00
28 - ENCARGOS ESPECIAIS 271.000,00
99 - RESERVA DE CONTIGENCIA 315.000,00

TOTAL 47.632.190,43

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

CENTRO
PRACA ARAUJO PINHO, 14
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72 Demonstrativo de Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo I, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

Receita Despesa

RECEITAS CORRENTES 46.918.389,00 DESPESAS CORRENTES 38.422.768,65
   RECEITA TRIBUTARIA 1.478.851,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.778.908,13
   RECEITA DE CONTRIBUICOES 1.274.742,00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000,00
   RECEITA PATRIMONIAL 191.414,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.642.860,52
   RECEITAS DE SERVICOS 11.632,00
   TRANSFERENCIAS CORRENTES 43.931.340,00
   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 30.410,00

Sub-total R$: 46.918.389,00 38.422.768,65Sub-total R$:

RECEITAS DE CAPITAL 2.763.666,00 DESPESAS DE CAPITAL 5.599.204,78
   OPERACOES DE CREDITO 10.000,00    INVESTIMENTOS 5.288.464,78
   ALIENACAO DE BENS 0,00    INVERSÕES FINANCEIRAS 31.500,00
   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.700.416,00    AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 279.240,00
   Outras Receitas de Capital 53.250,00

Sub-total R$: 2.763.666,00 5.599.204,78Sub-total R$:

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2.020.475,00 DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 3.295.217,00

Sub-total R$: 2.020.475,00 3.295.217,00Sub-total R$:

DEDUÇÃO DA RECEITA -4.070.339,57 RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 315.000,00

Sub-total R$: -4.070.339,57 315.000,00Sub-total R$:

Total R$: Total R$:47.632.190,43 47.632.190,43

Página 1 de 1

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

13.883.996/0001-72CNPJ: Resumo Geral da Receita

PRACA ARAUJO PINHO, 14
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA Anexo I - Orçamento 2016

Valores expressos em R$

Código Especificação Rubrica Fonte Categoria Econômica
46.918.389,001.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES

1.478.851,001.1.0.0.00.00.00.00    RECEITA TRIBUTARIA
1.256.426,001.1.1.0.00.00.00.00       Impostos

561.383,001.1.1.2.00.00.00.00          Imp. s/o Patrimonio e a Renda
27.579,001.1.1.2.02.00.00.00             Imp. Predial e Territorial Urbano

440.269,001.1.1.2.04.00.00.00             Imp.s/Renda e Proventos Qualq.Natureza
262.057,001.1.1.2.04.31.00.00                IRRF s/Rend. do Trabalho
178.212,001.1.1.2.04.34.00.00                IRRF- Outros Rendimentos

93.535,001.1.1.2.08.00.00.00             Imp. s/Transmissao de Inter Vivos
695.043,001.1.1.3.00.00.00.00          Imp. s/a Producao e a Circulacao
646.273,001.1.1.3.05.00.00.00             Imp.s/Servico de Qualquer Natureza
646.273,001.1.1.3.05.01.00.00                ISS - Imposto S/Serviço de Qualquer Natureza

48.770,001.1.1.3.06.00.00.00             ISS - Simples Nacional
166.932,001.1.2.0.00.00.00.00       Taxas

150.086,001.1.2.1.00.00.00.00          Taxas p/Exercicio Poder de Policia
1.400,001.1.2.1.17.00.00.00             Taxa de Fiscalização Sanitária

27.400,001.1.2.1.21.00.00.00             Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental
116.243,001.1.2.1.25.00.00.00             Taxa de Licença p/Func.Estab.Com.Ind.Prest.Serviço

634,001.1.2.1.26.00.00.00             Taxa de Publicidade Comercial
3.141,001.1.2.1.29.00.00.00             Taxa de licença para Execução de Obra

634,001.1.2.1.31.00.00.00             Taxa Utilização Área de Domínio Público
634,001.1.2.1.99.00.00.00             Outras Taxas pelo Exercício poder de Polícia

16.846,001.1.2.2.00.00.00.00          Taxas p/Prestacao de Servicos
634,001.1.2.2.21.00.00.00             Taxas de Serviços Cadastrais

14.521,001.1.2.2.28.00.00.00             Taxa de Cemitério
634,001.1.2.2.90.00.00.00             Taxa de limpeza Pública

1.057,001.1.2.2.99.00.00.00             Outras taxas pela Prestação de Serviços
55.493,001.1.3.0.00.00.00.00       Contribuicao de Melhoria

55.493,001.1.3.0.99.00.00.00             Outras Contribuições de Melhoria
1.274.742,001.2.0.0.00.00.00.00    RECEITA DE CONTRIBUICOES
1.274.742,001.2.1.0.00.00.00.00       Contribuicoes Sociais

1.274.742,001.2.1.0.29.00.00.00             Contribuição Previdenciarias do Regime Proprio
1.274.742,001.2.1.0.29.02.00.00                Contribuição do Servidor Ativo

191.414,001.3.0.0.00.00.00.00    RECEITA PATRIMONIAL
191.414,001.3.2.0.00.00.00.00       Receitas de Valores Mobiliarios

191.414,001.3.2.5.00.00.00.00          Remuneração de  Depósitos Bancários
87.670,001.3.2.5.52.00.00.00             Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados a Educação

9.850,001.3.2.5.52.01.00.00                Receita de Remuneração de Dep Bancário de Rec.Vinculados - FUNDEB

Página 1 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

13.883.996/0001-72CNPJ: Resumo Geral da Receita

PRACA ARAUJO PINHO, 14
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA Anexo I - Orçamento 2016

Valores expressos em R$

Código Especificação Rubrica Fonte Categoria Econômica
197,001.3.2.5.52.02.00.00                Remuneração de Dep Bancarios de Rec. Vinculados - MDE

1.100,001.3.2.5.52.03.00.00                Remuneraçãu de Dep Bancários - Recurso Vin a Educ. QSE
550,001.3.2.5.52.04.00.00                Remuneração de Dep. Bancários - Recursos Vinculados a Educação - Conv

75.973,001.3.2.5.52.99.00.00                Remuneração de Dep. Bancários - Outros Vinculados a Educação
44.711,001.3.2.5.53.00.00.00             Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados a Saúde

3.503,001.3.2.5.53.01.00.00                Remuneração de Depósito Bancario - Saúde-fms - Aplicação 15%
29.574,001.3.2.5.53.02.00.00                Remuneração de Dep Bancário de Rec.Vinculados - Transferencia do SUS
11.134,001.3.2.5.53.03.00.00                Remuneração de Dep Bancários - Outros Recurso Vin a Saúde CONVENIOS

500,001.3.2.5.53.99.00.00                Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Recursos Vinculados a Saú
21.774,001.3.2.5.54.00.00.00             Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados a Assistência S
20.183,001.3.2.5.54.01.00.00                Remuneração de Depósitos Bancários - Transferencias FNAS

1.057,001.3.2.5.54.02.00.00                Remuneração de Dep Bancários -  Recurso do tesouro
529,001.3.2.5.54.03.00.00                Remuneração de Dep Bancários - Assistencia Social Convenios

5,001.3.2.5.54.99.00.00                Remuneração de Dep Bancários - Outros recursos vinculados a Assistencia
500,001.3.2.5.55.00.00.00             Remuneração Depósito Bancários - CONVÊNIOS DIVERSOS

27.246,001.3.2.5.56.00.00.00             Remuneração de Dep. Bancários - Demais Recursos Vinculados
27.246,001.3.2.5.56.99.00.00                Remuneração de Dep. Bancários - Demais Recursos Vinculados

9.513,001.3.2.5.57.00.00.00             Remuneração Depositos Bancarios - Recursos Não Vinculados
9.513,001.3.2.5.57.01.00.00                Remuneração Depositos Bancarios - Recursos Não Vinculados

11.632,001.6.0.0.00.00.00.00    RECEITAS DE SERVICOS
1.057,001.6.0.0.13.01.00.00                Serviços de Inscrição em Concursos Públicos

10.575,001.6.0.0.13.02.00.00                Serviços de Venda de Edital
43.931.340,001.7.0.0.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS CORRENTES
43.565.476,001.7.2.0.00.00.00.00       Transferencias Intergovernamentais

23.874.450,001.7.2.1.00.00.00.00          Transferencias da Uniao
16.895.352,001.7.2.1.01.00.00.00             Participacao na Receita da Uniao
16.893.621,001.7.2.1.01.02.00.00                Cota-Parte do FPM

1.731,001.7.2.1.01.05.00.00                Transf.Imp.s/Prop.Territorial Rural
294.949,001.7.2.1.22.00.00.00             Transf.Compens.Financ.Expl.Recursos naturais
104.655,001.7.2.1.22.20.00.00                Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFM

19.132,001.7.2.1.22.50.00.00                Cota-parte Royalties pela Participação Especial  Lei nº 9.478/97
171.162,001.7.2.1.22.70.00.00                Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo-FEP

4.266.711,001.7.2.1.33.00.00.00             TRANSFERENCIA  DO SISTIEMA UNICO DE SAUDE - SUS
128.159,001.7.2.1.33.51.00.00                Bloco de Assistência Farmacêutica
128.159,001.7.2.1.33.51.01.00                   Bloco de Assistência Farmacêutica QUALIFAR

3.586.432,001.7.2.1.33.52.00.00                Bloco de Atenção Básica
1.227.806,001.7.2.1.33.52.01.00                   PAB - Fixo

539.957,001.7.2.1.33.52.02.00                   PACS - PROGRANA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE

Página 2 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

13.883.996/0001-72CNPJ: Resumo Geral da Receita

PRACA ARAUJO PINHO, 14
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA Anexo I - Orçamento 2016

Valores expressos em R$

Código Especificação Rubrica Fonte Categoria Econômica
164.106,001.7.2.1.33.52.03.00                   Saúde Bucal

1.000,001.7.2.1.33.52.05.00                   PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA
763.963,001.7.2.1.33.52.06.00                   Programa Saúde da Família - PSF
312.000,001.7.2.1.33.52.07.00                   Núcleo de Apoio a Saúde da Familia - NASF
575.100,001.7.2.1.33.52.08.00                   Programa de Melhoria e Acesso da Qualidade  - PMAQ

500,001.7.2.1.33.52.09.00                   UOM - Unidade Odontológica Móvel
500,001.7.2.1.33.52.10.00                   Programa Academia da Saúde
500,001.7.2.1.33.52.11.00                   Compensação de Especificidades Regionais

1.000,001.7.2.1.33.52.12.00                   Incentivo ao Programa Academia da Saúde
21.513,001.7.2.1.33.53.00.00                Gestão SUS
21.513,001.7.2.1.33.53.01.00                   Incentivos Financeiros de Saúde

362.021,001.7.2.1.33.54.00.00                Bloco de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
1.000,001.7.2.1.33.54.01.00                   Teto Media e Alta Complex. Ambulatorial e Hospitalar
1.000,001.7.2.1.33.54.02.00                   Outras Transferências MAC
1.000,001.7.2.1.33.54.03.00                   Centro de Especialização Odontológica

359.021,001.7.2.1.33.54.04.00                   Teto Municipal Rede Saúde Mental (RSME)
167.586,001.7.2.1.33.55.00.00                Bloco de Vigilância em Saúde

1.000,001.7.2.1.33.55.01.00                   VIGILANCIA SANITARIA
16.264,001.7.2.1.33.55.07.00                   IPVS - Incentivo Pontuais de Vigilância em Saúde

135.536,001.7.2.1.33.55.08.00                   PFVS - Piso Fixo de Vigilância em Saúde
1.460,001.7.2.1.33.55.09.00                   ANVISA - Piso Fixo de Vigilância Sanitária

13.326,001.7.2.1.33.55.10.00                   FNS - Piso Fixo de Vigilância Sanitária
1.000,001.7.2.1.33.99.00.00                Outros Programas Financ. por Tansferências Fundo a Fundo

700.233,001.7.2.1.34.00.00.00             TRANSFERENCIA DE RECUSROS DO FUNDO NACIONAL DE ASSITENCIA SOC
78.000,001.7.2.1.34.04.00.00                Piso de Média e Alta Complexidade - PAEFI

161.660,001.7.2.1.34.05.00.00                Indice de Gestão Descentralizada - IGDBF
26.418,001.7.2.1.34.06.00.00                INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD SUAS

111.495,001.7.2.1.34.12.00.00                Piso Básico Fixo - PAIF - CRAS
210.000,001.7.2.1.34.15.00.00                Piso Básico Variável - SCFV
112.660,001.7.2.1.34.99.00.00                OUTRAS TRANS. RECURSOS FNAS

1.580.671,001.7.2.1.35.00.00.00             TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNDE
556.260,001.7.2.1.35.01.00.00                Transferência do Salário Educação

2.109,001.7.2.1.35.02.00.00                Programa do PDDE
443.615,001.7.2.1.35.03.00.00                PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar
443.615,001.7.2.1.35.03.02.00                   PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar
473.337,001.7.2.1.35.04.00.00                TRANSFERENCIA DIRETA DO FNDE REFERENTE AO PNATE

1.065,001.7.2.1.35.12.00.00                Transferências Diretas do FNDE - Brasil Carinhoso
1.065,001.7.2.1.35.13.00.00                Transferências Diretas do FNDE - Manutenção Educação Infantil

Página 3 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

13.883.996/0001-72CNPJ: Resumo Geral da Receita

PRACA ARAUJO PINHO, 14
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA Anexo I - Orçamento 2016

Valores expressos em R$

Código Especificação Rubrica Fonte Categoria Econômica
103.220,001.7.2.1.35.99.00.00                Outras Transferências do FNDE
103.220,001.7.2.1.35.99.99.00                   Outras Transferências FNDE

12.827,001.7.2.1.36.00.00.00             Transf. Financeira do ICMS - Deson. LC No. 87/96
123.707,001.7.2.1.99.00.00.00             Outras Transferências da União

22.227,001.7.2.1.99.04.00.00                FEX
1.480,001.7.2.1.99.05.00.00                REN - Fundo Rendimentos

100.000,001.7.2.1.99.09.00.00                Demais Transferências da união
4.348.661,001.7.2.2.00.00.00.00          TRANSFERENCIA DOS ESTADOS
3.481.641,001.7.2.2.01.00.00.00             Participacao na Receita dos Estados
3.067.208,001.7.2.2.01.01.00.00                Participacao no ICMS

376.312,001.7.2.2.01.02.00.00                Imp.s/a Prop.de Veiculos Automotores
37.392,001.7.2.2.01.04.00.00                Participacao no IPI

729,001.7.2.2.01.13.00.00                Cota-Parte Contrib. Interv. domínio Economico-CIDE
360.737,001.7.2.2.33.00.00.00             Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde
181.440,001.7.2.2.33.01.00.00                PSF Incentivo Estado
154.657,001.7.2.2.33.03.00.00                REPASSE PROCEDIMEMTOS - SAI - AIH

24.640,001.7.2.2.33.99.00.00                OUTRAS TRANSFERENCIA PROGRAMA SAÚDE REPASSE FUN.A.FUN
506.283,001.7.2.2.99.00.00.00             Outras Tansferencias dos Estados

5.283,001.7.2.2.99.09.00.00                Fundo de Cultura da Bahia - FCBA
1.000,001.7.2.2.99.34.00.00                Outras transferencias do Estado - FNAS
1.000,001.7.2.2.99.34.01.00                   Outras transferencias do Estado - FNAS

500.000,001.7.2.2.99.99.00.00                Demais Transferências do Estado
15.342.365,001.7.2.4.00.00.00.00          Transferencias Multigovernamentais
10.315.756,001.7.2.4.01.00.00.00             Transferências de Recursos do FUNDEB
10.315.756,001.7.2.4.01.01.00.00                Transf. de Rec. do FUNDEB - Participação no FPE

5.025.366,001.7.2.4.02.00.00.00             Transf. Recursos da Complementação do FUNDEB
1.243,001.7.2.4.99.00.00.00             Outras Transferências Multigovernamental

365.864,001.7.6.0.00.00.00.00       Transferencias de Convenios
178.278,001.7.6.1.00.00.00.00          Convênios com a UNIÃO

78.278,001.7.6.1.01.00.00.00             Transf. de Conv. da União - Sus
100.000,001.7.6.1.99.00.00.00             Outras Transf. de Conv. da união
185.586,001.7.6.2.00.00.00.00          Convênio com o ESTADO

52.850,001.7.6.2.01.00.00.00             Transf. de Conv. do Estado - SUS
10.000,001.7.6.2.02.01.00.00                Transf. de Conv. do Estado -Destinado a Prog. Edu. TOPA
10.000,001.7.6.2.02.02.00.00                Transf. de Conv. do Estado -Destinado a Prog. Educação PETE
12.736,001.7.6.2.02.03.00.00                Transf. de Conv. do Estado -Outros Destinado a Prog. Educação

100.000,001.7.6.2.99.00.00.00             Outras Transf. de Conv. do Estado
2.000,001.7.6.3.00.00.00.00          Transf. de Conv. dos Municípios e suas Entidades

Página 4 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

13.883.996/0001-72CNPJ: Resumo Geral da Receita

PRACA ARAUJO PINHO, 14
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA Anexo I - Orçamento 2016

Valores expressos em R$

Código Especificação Rubrica Fonte Categoria Econômica
1.000,001.7.6.3.01.00.00.00             Transf. de Conv. dos Municípios destinadas a Prog. Educação
1.000,001.7.6.3.02.00.00.00             Transf. de Conv. dos Municípios para o Sistema Único de Saúde -SUS

30.410,001.9.0.0.00.00.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES
9.511,001.9.1.0.00.00.00.00       Multas e Juros

3.563,001.9.1.1.00.00.00.00          Multas e Juros de Mora dos Tributos
805,001.9.1.1.38.00.00.00             Multas e Juros de Mora sobre o IPTU
805,001.9.1.1.39.00.00.00             Multas e Juros de Mora sobre o ITBI
779,001.9.1.1.98.00.00.00             Multas e Juros de Mora das Contribuições de Melhoria

1.174,001.9.1.1.99.00.00.00             Multas e Juros de Mora de Tributos
1.174,001.9.1.1.99.01.00.00                Multas e Juros de Mora de outros Tributos
2.948,001.9.1.3.00.00.00.00          Multas e Juros de Mora da Div.Ativa dos Tributos

805,001.9.1.3.11.00.00.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do IPTU
533,001.9.1.3.12.00.00.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ITBI
805,001.9.1.3.13.00.00.00             Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ISS
805,001.9.1.3.99.00.00.00             Multas e Juros Mora da Div.Ativa Outs.Tributos

3.000,001.9.1.9.00.00.00.00          Multas de Outras Origens
3.000,001.9.1.9.99.00.00.00             Outras Multas
2.000,001.9.1.9.99.01.00.00                Multas TCM
1.000,001.9.1.9.99.99.00.00                Outras Multas

2.775,001.9.2.0.00.00.00.00       Indenizacoes e Restituicoes
1.172,001.9.2.1.00.00.00.00          Indenizações
1.172,001.9.2.1.99.00.00.00             Outras Indenizações
1.172,001.9.2.1.99.99.00.00                Outras Indenizações
1.603,001.9.2.2.00.00.00.00          Restituições
1.603,001.9.2.2.99.00.00.00             Outras Restituições
1.603,001.9.2.2.99.99.00.00                Outras Restituições

14.769,001.9.3.0.00.00.00.00       Receitas da Divida Ativa
8.398,001.9.3.1.00.00.00.00          Receita da Divida Ativa Tributária
6.258,001.9.3.1.11.00.00.00             Receita da Dívida Ativa - IPTU

560,001.9.3.1.12.00.00.00             Receita da Dívida Ativa - ITBI
560,001.9.3.1.13.00.00.00             Receita da Dívida Ativa - ISS

1.020,001.9.3.1.99.00.00.00             Receita da Dívida Ativa de outros Tributos
1.020,001.9.3.1.99.01.00.00                Receita da Dívida Ativa de outs.tributos
6.371,001.9.3.2.00.00.00.00          Rec.da divida Ativa não tributária
1.000,001.9.3.2.38.00.00.00             Receita da Div. ATiva de Ressarcimento ao Erário - TCM
1.000,001.9.3.2.44.00.00.00             Receita da Div. Ativa por Infração Adm. - Multas pelo TCM
4.371,001.9.3.2.99.00.00.00             Rec.da Dívida ativa não tributária de outs.rec.
4.371,001.9.3.2.99.99.00.00                Rec.da Dívida Ativa não tribut.de outs.rec.

Página 5 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

13.883.996/0001-72CNPJ: Resumo Geral da Receita

PRACA ARAUJO PINHO, 14
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA Anexo I - Orçamento 2016

Valores expressos em R$

Código Especificação Rubrica Fonte Categoria Econômica
3.355,001.9.9.0.00.00.00.00       Receitas Diversas

3.355,001.9.9.0.99.00.00.00             Outras Receitas Diversas
2.763.666,002.0.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL

10.000,002.1.0.0.00.00.00.00    OPERACOES DE CREDITO
10.000,002.1.1.0.00.00.00.00       Operações de Crédito Internas

10.000,002.1.1.4.00.00.00.00          Operações Crédito Int. Cont. Programas de Governo
10.000,002.1.1.4.99.99.00.00                Outras Operações de Crédito Internas 

2.700.416,002.4.0.0.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
2.081.585,002.4.2.0.00.00.00.00       Transferencias Intergovernamentais

2.081.585,002.4.2.1.00.00.00.00          Transferencia da Uniao
71.482,002.4.2.1.01.00.00.00             Transferências de Recursos do SUS

2.010.103,002.4.2.1.02.00.00.00             TRANS.DE RECURSOS DESTINADOS A PROG. DE EDUCAÇÃO
2.010.103,002.4.2.1.02.04.00.00                Transferências de Recursos destinado ao Programa de  Educaçao

618.831,002.4.7.0.00.00.00.00       Transferencias de Convenios
405.831,002.4.7.1.00.00.00.00          Convênio com a UNIÃO
161.721,002.4.7.1.01.00.00.00             Transf.de Conv. da União - Sus
211.400,002.4.7.1.02.00.00.00             Transf. de Conv. da União - Educação

31.710,002.4.7.1.06.00.00.00             Transf. para Progr. de Ass. Social
1.000,002.4.7.1.99.00.00.00             Outras Transf. de Conv. da União

213.000,002.4.7.2.00.00.00.00          Convênio com o ESTADO
106.500,002.4.7.2.01.00.00.00             Transf. de Conv. do Estado - Sus
106.500,002.4.7.2.02.00.00.00             Transf. de Conv. do Estado - Educação

53.250,002.5.0.0.00.00.00.00    Outras Receitas de Capital
53.250,002.5.9.0.00.00.00.00       OUTRAS RECEITAS

2.020.475,007.0.0.0.00.00.00.00 RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA
2.020.475,007.2.1.0.29.01.00.00                Contribuição Patronal do Servidor Ativo Civil

-4.070.339,579.0.0.0.00.00.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA
-3.381.635,699.7.2.1.00.00.00.00          Dedução da Receita Resultante das Transf. da União
-3.379.070,369.7.2.1.01.00.00.00             Dedução da Receita p/Formação FUNDEB-Transf.União
-3.378.724,239.7.2.1.01.02.00.00                Dedução da Receita p/Formação FUNDEB-FPM

-346,139.7.2.1.01.05.00.00                Dedução da Rec. p/Formação FUNDEB - ITR
-2.565,339.7.2.1.36.00.00.00             Dedução da Rec. p/ Formação FUNDEB - ICMS-Deson.

-688.703,889.7.2.2.00.00.00.00          Dedução da Receita Resultante das Transf. do Estado
-688.703,889.7.2.2.01.00.00.00             Dedução da Rec.p/Formação FUNDEB-Transf.Estado
-613.441,589.7.2.2.01.01.00.00                Dedução da Receita p/Formação FUNDEB- ICMS

-75.262,309.7.2.2.01.02.00.00                Dedução da Receita p/Formação FUNDEB- IPVA
Total: 47.632.190,43

Página 6 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRACA ARAUJO PINHO, 14

13.883.996/0001-72C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

RECEITAS CORRENTES1.0.0.0.00.00.00.00 46.918.389,00

  RECEITA TRIBUTARIA1.1.0.0.00.00.00.00 1.478.851,00

    Impostos1.1.1.0.00.00.00.00 1.256.426,00

      Imp. s/o Patrimonio e a Renda1.1.1.2.00.00.00.00 561.383,00

        Imp. Predial e Territorial Urbano1.1.1.2.02.00.00.00 27.579,00

        Recursos Ordinários1.1.1.2.02.00.00.00 16.547,4000

        Educação - 25%1.1.1.2.02.00.00.00 6.894,7501

        Saúde - 15%1.1.1.2.02.00.00.00 4.136,8502

        Imp.s/Renda e Proventos Qualq.Natureza1.1.1.2.04.00.00.00 440.269,00

          IRRF s/Rend. do Trabalho1.1.1.2.04.31.00.00 262.057,00

          Recursos Ordinários1.1.1.2.04.31.00.00 157.234,2000

          Educação - 25%1.1.1.2.04.31.00.00 65.514,2501

          Saúde - 15%1.1.1.2.04.31.00.00 39.308,5502

          IRRF- Outros Rendimentos1.1.1.2.04.34.00.00 178.212,00

          Recursos Ordinários1.1.1.2.04.34.00.00 106.927,2000

          Educação - 25%1.1.1.2.04.34.00.00 44.553,0001

          Saúde - 15%1.1.1.2.04.34.00.00 26.731,8002

        Imp. s/Transmissao de Inter Vivos1.1.1.2.08.00.00.00 93.535,00

        Recursos Ordinários1.1.1.2.08.00.00.00 56.121,0000

        Educação - 25%1.1.1.2.08.00.00.00 23.383,7501

        Saúde - 15%1.1.1.2.08.00.00.00 14.030,2502

      Imp. s/a Producao e a Circulacao1.1.1.3.00.00.00.00 695.043,00

        Imp.s/Servico de Qualquer Natureza1.1.1.3.05.00.00.00 646.273,00

          ISS - Imposto S/Serviço de Qualquer Natureza1.1.1.3.05.01.00.00 646.273,00

          Recursos Ordinários1.1.1.3.05.01.00.00 387.763,8000

          Educação - 25%1.1.1.3.05.01.00.00 161.568,2501

          Saúde - 15%1.1.1.3.05.01.00.00 96.940,9502

        ISS - Simples Nacional1.1.1.3.06.00.00.00 48.770,00

Página 1 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRACA ARAUJO PINHO, 14

13.883.996/0001-72C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

        Recursos Ordinários1.1.1.3.06.00.00.00 29.262,0000

        Educação - 25%1.1.1.3.06.00.00.00 12.192,5001

        Saúde - 15%1.1.1.3.06.00.00.00 7.315,5002

    Taxas1.1.2.0.00.00.00.00 166.932,00

      Taxas p/Exercicio Poder de Policia1.1.2.1.00.00.00.00 150.086,00

        Taxa de Fiscalização Sanitária1.1.2.1.17.00.00.00 1.400,00

        Saúde - 15%1.1.2.1.17.00.00.00 1.400,0002

        Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental1.1.2.1.21.00.00.00 27.400,00

        Recursos Ordinários1.1.2.1.21.00.00.00 27.400,0000

        Taxa de Licença1.1.2.1.25.00.00.00 116.243,00

        Recursos Ordinários1.1.2.1.25.00.00.00 116.243,0000

        Taxa de Publicidade Comercial1.1.2.1.26.00.00.00 634,00

        Recursos Ordinários1.1.2.1.26.00.00.00 634,0000

        Taxa de licença para Execução de Obra1.1.2.1.29.00.00.00 3.141,00

        Recursos Ordinários1.1.2.1.29.00.00.00 3.141,0000

        Taxa Utilização Área de Domínio Público1.1.2.1.31.00.00.00 634,00

        Recursos Ordinários1.1.2.1.31.00.00.00 634,0000

        Outras Taxas pelo Exercício poder de Polícia1.1.2.1.99.00.00.00 634,00

        Recursos Ordinários1.1.2.1.99.00.00.00 634,0000

      Taxas p/Prestacao de Servicos1.1.2.2.00.00.00.00 16.846,00

        Taxas de Serviços Cadastrais1.1.2.2.21.00.00.00 634,00

        Recursos Ordinários1.1.2.2.21.00.00.00 634,0000

        Taxa de Cemitério1.1.2.2.28.00.00.00 14.521,00

        Recursos Ordinários1.1.2.2.28.00.00.00 14.521,0000

        Taxa de limpeza Pública1.1.2.2.90.00.00.00 634,00

        Recursos Ordinários1.1.2.2.90.00.00.00 634,0000

        Outras taxas pela Prestação de Serviços1.1.2.2.99.00.00.00 1.057,00

        Recursos Ordinários1.1.2.2.99.00.00.00 1.057,0000

Página 2 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRACA ARAUJO PINHO, 14

13.883.996/0001-72C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

    Contribuicao de Melhoria1.1.3.0.00.00.00.00 55.493,00

        Outras Contribuições de Melhoria1.1.3.0.99.00.00.00 55.493,00

        Recursos Ordinários1.1.3.0.99.00.00.00 55.493,0000

  RECEITA DE CONTRIBUICOES1.2.0.0.00.00.00.00 1.274.742,00

    Contribuicoes Sociais1.2.1.0.00.00.00.00 1.274.742,00

        Contribuição Previdenciarias do Regime Proprio1.2.1.0.29.00.00.00 1.274.742,00

          Contribuição do Servidor Ativo1.2.1.0.29.02.00.00 1.274.742,00

          Contribuição p/ o Regime de Previdência Social -1.2.1.0.29.02.00.00 1.274.742,0003

  RECEITA PATRIMONIAL1.3.0.0.00.00.00.00 191.414,00

    Receitas de Valores Mobiliarios1.3.2.0.00.00.00.00 191.414,00

      Remuneração de  Depósitos Bancários1.3.2.5.00.00.00.00 191.414,00

        Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos1.3.2.5.52.00.00.00 87.670,00

          Receita de Remuneração de Dep Bancário de1.3.2.5.52.01.00.00 9.850,00

          Transferências FUNDEB - 60%1.3.2.5.52.01.00.00 5.910,0018

          Transferências FUNDEB - 40%1.3.2.5.52.01.00.00 3.940,0019

          Remuneração de Dep Bancarios de Rec.1.3.2.5.52.02.00.00 197,00

          Remuneração de Depósitos Bancários1.3.2.5.52.02.00.00 197,0094

          Remuneraçãu de Dep Bancários - Recurso Vin a1.3.2.5.52.03.00.00 1.100,00

          Contribuição Salário Educação1.3.2.5.52.03.00.00 1.100,0004

          Remuneração de Dep. Bancários - Recursos1.3.2.5.52.04.00.00 550,00

          Educação - 25%1.3.2.5.52.04.00.00 550,0001

          Remuneração de Dep. Bancários - Outros1.3.2.5.52.99.00.00 75.973,00

          Educação - 25%1.3.2.5.52.99.00.00 75.973,0001

        Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos1.3.2.5.53.00.00.00 44.711,00

          Remuneração de Depósito Bancario - Saúde-fms1.3.2.5.53.01.00.00 3.503,00

          Saúde - 15%1.3.2.5.53.01.00.00 3.503,0002

          Remuneração de Dep Bancário de1.3.2.5.53.02.00.00 29.574,00

          Transferencias de Recursos do SUS1.3.2.5.53.02.00.00 29.574,0014
Página 3 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRACA ARAUJO PINHO, 14

13.883.996/0001-72C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

          Remuneração de Dep Bancários - Outros1.3.2.5.53.03.00.00 11.134,00

          Transferencias de Convênios - Saúde1.3.2.5.53.03.00.00 11.134,0023

          Remuneração de Depósitos Bancários - Outros1.3.2.5.53.99.00.00 500,00

          Remuneração de Depósitos Bancários1.3.2.5.53.99.00.00 500,0094

        Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos1.3.2.5.54.00.00.00 21.774,00

          Remuneração de Depósitos Bancários -1.3.2.5.54.01.00.00 20.183,00

          Transferências de Recursos do FNAS 1.3.2.5.54.01.00.00 20.183,0029

          Remuneração de Dep Bancários -  Recurso do1.3.2.5.54.02.00.00 1.057,00

          Remuneração de Depósitos Bancários1.3.2.5.54.02.00.00 1.057,0094

          Remuneração de Dep Bancários - Assistencia1.3.2.5.54.03.00.00 529,00

          Transferências de Convênios -  Outros1.3.2.5.54.03.00.00 529,0024

          Remuneração de Dep Bancários - Outros1.3.2.5.54.99.00.00 5,00

          Transferências de Recursos do FNAS 1.3.2.5.54.99.00.00 5,0029

        Remuneração Depósito Bancários - CONVÊNIOS1.3.2.5.55.00.00.00 500,00

        Transferências de Convênios -  Outros1.3.2.5.55.00.00.00 500,0024

        Remuneração de Dep. Bancários - Demais1.3.2.5.56.00.00.00 27.246,00

          Remuneração de Dep. Bancários - Demais1.3.2.5.56.99.00.00 27.246,00

          Remuneração de Depósitos Bancários1.3.2.5.56.99.00.00 27.246,0094

        Remuneração Depositos Bancarios - Recursos1.3.2.5.57.00.00.00 9.513,00

          Remuneração Depositos Bancarios - Recursos1.3.2.5.57.01.00.00 9.513,00

          Remuneração de Depósitos Bancários1.3.2.5.57.01.00.00 9.513,0094

  RECEITAS DE SERVICOS1.6.0.0.00.00.00.00 11.632,00

          Serviços de Inscrição em Concursos Públicos1.6.0.0.13.01.00.00 1.057,00

          Recursos Ordinários1.6.0.0.13.01.00.00 1.057,0000

          Serviços de Venda de Edital1.6.0.0.13.02.00.00 10.575,00

          Recursos Ordinários1.6.0.0.13.02.00.00 10.575,0000

  TRANSFERENCIAS CORRENTES1.7.0.0.00.00.00.00 43.931.340,00

    Transferencias Intergovernamentais1.7.2.0.00.00.00.00 43.565.476,00

Página 4 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRACA ARAUJO PINHO, 14

13.883.996/0001-72C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

      Transferencias da Uniao1.7.2.1.00.00.00.00 23.874.450,00

        Participacao na Receita da Uniao1.7.2.1.01.00.00.00 16.895.352,00

          Cota-Parte do FPM1.7.2.1.01.02.00.00 16.893.621,00

          Recursos Ordinários1.7.2.1.01.02.00.00 10.136.172,6000

          Educação - 25%1.7.2.1.01.02.00.00 4.223.405,2501

          Saúde - 15%1.7.2.1.01.02.00.00 2.534.043,1502

          Transf.Imp.s/Prop.Territorial Rural1.7.2.1.01.05.00.00 1.731,00

          Recursos Ordinários1.7.2.1.01.05.00.00 1.038,6000

          Educação - 25%1.7.2.1.01.05.00.00 432,7501

          Saúde - 15%1.7.2.1.01.05.00.00 259,6502

        Transf.Compens.Financ.Expl.Recursos naturais1.7.2.1.22.00.00.00 294.949,00

          Cota-parte da Compensação Financeira de1.7.2.1.22.20.00.00 104.655,00

          Royalties/ Fundo Especial de1.7.2.1.22.20.00.00 104.655,0042

          Cota-parte Royalties pela Participação Especial1.7.2.1.22.50.00.00 19.132,00

          Royalties/ Fundo Especial de1.7.2.1.22.50.00.00 19.132,0042

          Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo-FEP1.7.2.1.22.70.00.00 171.162,00

          Royalties/ Fundo Especial de1.7.2.1.22.70.00.00 171.162,0042

        TRANSFERENCIA  DO SISTIEMA UNICO DE1.7.2.1.33.00.00.00 4.266.711,00

          Bloco de Assistência Farmacêutica1.7.2.1.33.51.00.00 128.159,00

            Bloco de Assistência Farmacêutica QUALIFAR1.7.2.1.33.51.01.00 128.159,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.51.01.00 128.159,0014

          Bloco de Atenção Básica1.7.2.1.33.52.00.00 3.586.432,00

            PAB - Fixo1.7.2.1.33.52.01.00 1.227.806,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.52.01.00 1.227.806,0014

            PACS - PROGRANA DE AGENTES1.7.2.1.33.52.02.00 539.957,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.52.02.00 539.957,0014

            Saúde Bucal1.7.2.1.33.52.03.00 164.106,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.52.03.00 164.106,0014

Página 5 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRACA ARAUJO PINHO, 14

13.883.996/0001-72C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

            PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA1.7.2.1.33.52.05.00 1.000,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.52.05.00 1.000,0014

            Programa Saúde da Família - PSF1.7.2.1.33.52.06.00 763.963,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.52.06.00 763.963,0014

            Núcleo de Apoio a Saúde da Familia - NASF1.7.2.1.33.52.07.00 312.000,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.52.07.00 312.000,0014

            Programa de Melhoria e Acesso da Qualidade  -1.7.2.1.33.52.08.00 575.100,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.52.08.00 575.100,0014

            UOM - Unidade Odontológica Móvel1.7.2.1.33.52.09.00 500,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.52.09.00 500,0014

            Programa Academia da Saúde1.7.2.1.33.52.10.00 500,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.52.10.00 500,0014

            Compensação de Especificidades Regionais1.7.2.1.33.52.11.00 500,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.52.11.00 500,0014

            Incentivo ao Programa Academia da Saúde1.7.2.1.33.52.12.00 1.000,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.52.12.00 1.000,0014

          Gestão SUS1.7.2.1.33.53.00.00 21.513,00

            Incentivos Financeiros de Saúde1.7.2.1.33.53.01.00 21.513,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.53.01.00 21.513,0014

          Bloco de Média e Alta Complexidade Ambulatorial1.7.2.1.33.54.00.00 362.021,00

            Teto Media e Alta Complex. Ambulatorial e1.7.2.1.33.54.01.00 1.000,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.54.01.00 1.000,0014

            Outras Transferências MAC1.7.2.1.33.54.02.00 1.000,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.54.02.00 1.000,0014

            Centro de Especialização Odontológica1.7.2.1.33.54.03.00 1.000,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.54.03.00 1.000,0014

            Teto Municipal Rede Saúde Mental (RSME)1.7.2.1.33.54.04.00 359.021,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.54.04.00 359.021,0014

Página 6 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRACA ARAUJO PINHO, 14

13.883.996/0001-72C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

          Bloco de Vigilância em Saúde1.7.2.1.33.55.00.00 167.586,00

            VIGILANCIA SANITARIA1.7.2.1.33.55.01.00 1.000,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.55.01.00 1.000,0014

            IPVS - Incentivo Pontuais de Vigilância em1.7.2.1.33.55.07.00 16.264,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.55.07.00 16.264,0014

            PFVS - Piso Fixo de Vigilância em Saúde1.7.2.1.33.55.08.00 135.536,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.55.08.00 135.536,0014

            ANVISA - Piso Fixo de Vigilância Sanitária1.7.2.1.33.55.09.00 1.460,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.55.09.00 1.460,0014

            FNS - Piso Fixo de Vigilância Sanitária1.7.2.1.33.55.10.00 13.326,00

            Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.55.10.00 13.326,0014

          Outros Programas Financ. por Tansferências1.7.2.1.33.99.00.00 1.000,00

          Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.1.33.99.00.00 1.000,0014

        TRANSFERENCIA DE RECUSROS DO FUNDO1.7.2.1.34.00.00.00 700.233,00

          Piso de Média e Alta Complexidade - PAEFI1.7.2.1.34.04.00.00 78.000,00

          Transferências de Recursos do FNAS 1.7.2.1.34.04.00.00 78.000,0029

          Indice de Gestão Descentralizada - IGDBF1.7.2.1.34.05.00.00 161.660,00

          Transferências de Recursos do FNAS 1.7.2.1.34.05.00.00 161.660,0029

          INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD1.7.2.1.34.06.00.00 26.418,00

          Transferências de Recursos do FNAS 1.7.2.1.34.06.00.00 26.418,0029

          Piso Básico Fixo - PAIF - CRAS1.7.2.1.34.12.00.00 111.495,00

          Transferências de Recursos do FNAS 1.7.2.1.34.12.00.00 111.495,0029

          Piso Básico Variável - SCFV1.7.2.1.34.15.00.00 210.000,00

          Transferências de Recursos do FNAS 1.7.2.1.34.15.00.00 210.000,0029

          OUTRAS TRANS. RECURSOS FNAS1.7.2.1.34.99.00.00 112.660,00

          Transferências de Recursos do FNAS 1.7.2.1.34.99.00.00 112.660,0029

        TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNDE1.7.2.1.35.00.00.00 1.580.671,00

          Transferência do Salário Educação1.7.2.1.35.01.00.00 556.260,00

Página 7 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRACA ARAUJO PINHO, 14

13.883.996/0001-72C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

          Contribuição Salário Educação1.7.2.1.35.01.00.00 556.260,0004

          Programa do PDDE1.7.2.1.35.02.00.00 2.109,00

          Transferencias de Recursos do FNDE 1.7.2.1.35.02.00.00 2.109,0015

          PNAE - Programa Nacional de Alimentação1.7.2.1.35.03.00.00 443.615,00

            PNAE - Programa Nacional de Alimentação1.7.2.1.35.03.02.00 443.615,00

            Transferencias de Recursos do FNDE 1.7.2.1.35.03.02.00 443.615,0015

          TRANSFERENCIA DIRETA DO FNDE1.7.2.1.35.04.00.00 473.337,00

          Transferencias de Recursos do FNDE 1.7.2.1.35.04.00.00 473.337,0015

          Transferências Diretas do FNDE - Brasil1.7.2.1.35.12.00.00 1.065,00

          Transferencias de Recursos do FNDE 1.7.2.1.35.12.00.00 1.065,0015

          Transferências Diretas do FNDE - Manutenção1.7.2.1.35.13.00.00 1.065,00

          Transferencias de Recursos do FNDE 1.7.2.1.35.13.00.00 1.065,0015

          Outras Transferências do FNDE1.7.2.1.35.99.00.00 103.220,00

            Outras Transferências FNDE1.7.2.1.35.99.99.00 103.220,00

            Transferencias de Recursos do FNDE 1.7.2.1.35.99.99.00 103.220,0015

        Transf. Financeira do ICMS - Deson. LC No. 87/961.7.2.1.36.00.00.00 12.827,00

        Recursos Ordinários1.7.2.1.36.00.00.00 7.696,2000

        Educação - 25%1.7.2.1.36.00.00.00 3.206,7501

        Saúde - 15%1.7.2.1.36.00.00.00 1.924,0502

        Outras Transferências da União1.7.2.1.99.00.00.00 123.707,00

          FEX1.7.2.1.99.04.00.00 22.227,00

          Recursos Ordinários1.7.2.1.99.04.00.00 22.227,0000

          REN - Fundo Rendimentos1.7.2.1.99.05.00.00 1.480,00

          Recursos Ordinários1.7.2.1.99.05.00.00 1.480,0000

          Demais Transferências da união1.7.2.1.99.09.00.00 100.000,00

          Recursos Ordinários1.7.2.1.99.09.00.00 100.000,0000

      TRANSFERENCIA DOS ESTADOS1.7.2.2.00.00.00.00 4.348.661,00

        Participacao na Receita dos Estados1.7.2.2.01.00.00.00 3.481.641,00

Página 8 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRACA ARAUJO PINHO, 14

13.883.996/0001-72C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

          Participacao no ICMS1.7.2.2.01.01.00.00 3.067.208,00

          Recursos Ordinários1.7.2.2.01.01.00.00 1.840.324,8000

          Educação - 25%1.7.2.2.01.01.00.00 766.802,0001

          Saúde - 15%1.7.2.2.01.01.00.00 460.081,2002

          Imp.s/a Prop.de Veiculos Automotores1.7.2.2.01.02.00.00 376.312,00

          Recursos Ordinários1.7.2.2.01.02.00.00 225.787,2000

          Educação - 25%1.7.2.2.01.02.00.00 94.078,0001

          Saúde - 15%1.7.2.2.01.02.00.00 56.446,8002

          Participacao no IPI1.7.2.2.01.04.00.00 37.392,00

          Recursos Ordinários1.7.2.2.01.04.00.00 22.435,2000

          Educação - 25%1.7.2.2.01.04.00.00 9.348,0001

          Saúde - 15%1.7.2.2.01.04.00.00 5.608,8002

          Cota-Parte Contrib. Interv. domínio1.7.2.2.01.13.00.00 729,00

          CIDE1.7.2.2.01.13.00.00 729,0016

        Transferência de Recursos do Estado para1.7.2.2.33.00.00.00 360.737,00

          PSF Incentivo Estado1.7.2.2.33.01.00.00 181.440,00

          Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.2.33.01.00.00 181.440,0014

          REPASSE PROCEDIMEMTOS - SAI - AIH1.7.2.2.33.03.00.00 154.657,00

          Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.2.33.03.00.00 154.657,0014

          OUTRAS TRANSFERENCIA PROGRAMA1.7.2.2.33.99.00.00 24.640,00

          Transferencias de Recursos do SUS1.7.2.2.33.99.00.00 24.640,0014

        Outras Tansferencias dos Estados1.7.2.2.99.00.00.00 506.283,00

          Fundo de Cultura da Bahia - FCBA1.7.2.2.99.09.00.00 5.283,00

          FCBA1.7.2.2.99.09.00.00 5.283,0010

          Outras transferencias do Estado - FNAS1.7.2.2.99.34.00.00 1.000,00

            Outras transferencias do Estado - FNAS1.7.2.2.99.34.01.00 1.000,00

            Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS1.7.2.2.99.34.01.00 1.000,0028

          Demais Transferências do Estado1.7.2.2.99.99.00.00 500.000,00

Página 9 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRACA ARAUJO PINHO, 14

13.883.996/0001-72C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

          Recursos Ordinários1.7.2.2.99.99.00.00 500.000,0000

      Transferencias Multigovernamentais1.7.2.4.00.00.00.00 15.342.365,00

        Transferências de Recursos do FUNDEB1.7.2.4.01.00.00.00 10.315.756,00

          Transf. de Rec. do FUNDEB - Participação no1.7.2.4.01.01.00.00 10.315.756,00

          Transferências FUNDEB - 60%1.7.2.4.01.01.00.00 6.189.453,6018

          Transferências FUNDEB - 40%1.7.2.4.01.01.00.00 4.126.302,4019

        Transf. Recursos da Complementação do1.7.2.4.02.00.00.00 5.025.366,00

        Transferências FUNDEB - 60%1.7.2.4.02.00.00.00 3.015.219,6018

        Transferências FUNDEB - 40%1.7.2.4.02.00.00.00 2.010.146,4019

        Outras Transferências Multigovernamental1.7.2.4.99.00.00.00 1.243,00

        Transferências FUNDEB - 40%1.7.2.4.99.00.00.00 1.243,0019

    Transferencias de Convenios1.7.6.0.00.00.00.00 365.864,00

      Convênios com a UNIÃO1.7.6.1.00.00.00.00 178.278,00

        Transf. de Conv. da União - Sus1.7.6.1.01.00.00.00 78.278,00

        Transferencias de Convênios - Saúde1.7.6.1.01.00.00.00 78.278,0023

        Outras Transf. de Conv. da união1.7.6.1.99.00.00.00 100.000,00

        Transferências de Convênios -  Outros1.7.6.1.99.00.00.00 100.000,0024

      Convênio com o ESTADO1.7.6.2.00.00.00.00 185.586,00

        Transf. de Conv. do Estado - SUS1.7.6.2.01.00.00.00 52.850,00

        Transferencias de Convênios - Saúde1.7.6.2.01.00.00.00 52.850,0023

          Transf. de Conv. do Estado -Destinado a Prog.1.7.6.2.02.01.00.00 10.000,00

          Transferências de Convênios - Educação 1.7.6.2.02.01.00.00 10.000,0022

          Transf. de Conv. do Estado -Destinado a Prog.1.7.6.2.02.02.00.00 10.000,00

          Transferências de Convênios - Educação 1.7.6.2.02.02.00.00 10.000,0022

          Transf. de Conv. do Estado -Outros Destinado a1.7.6.2.02.03.00.00 12.736,00

          Transferências de Convênios - Educação 1.7.6.2.02.03.00.00 12.736,0022

        Outras Transf. de Conv. do Estado1.7.6.2.99.00.00.00 100.000,00

        Transferências de Convênios -  Outros1.7.6.2.99.00.00.00 100.000,0024

Página 10 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRACA ARAUJO PINHO, 14

13.883.996/0001-72C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

      Transf. de Conv. dos Municípios e suas Entidades1.7.6.3.00.00.00.00 2.000,00

        Transf. de Conv. dos Municípios destinadas a1.7.6.3.01.00.00.00 1.000,00

        Transferências de Convênios - Educação 1.7.6.3.01.00.00.00 1.000,0022

        Transf. de Conv. dos Municípios para o Sistema1.7.6.3.02.00.00.00 1.000,00

        Transferencias de Convênios - Saúde1.7.6.3.02.00.00.00 1.000,0023

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES1.9.0.0.00.00.00.00 30.410,00

    Multas e Juros1.9.1.0.00.00.00.00 9.511,00

      Multas e Juros de Mora dos Tributos1.9.1.1.00.00.00.00 3.563,00

        Multas e Juros de Mora sobre o IPTU1.9.1.1.38.00.00.00 805,00

        Recursos Ordinários1.9.1.1.38.00.00.00 483,0000

        Educação - 25%1.9.1.1.38.00.00.00 201,2501

        Saúde - 15%1.9.1.1.38.00.00.00 120,7502

        Multas e Juros de Mora sobre o ITBI1.9.1.1.39.00.00.00 805,00

        Recursos Ordinários1.9.1.1.39.00.00.00 483,0000

        Educação - 25%1.9.1.1.39.00.00.00 201,2501

        Saúde - 15%1.9.1.1.39.00.00.00 120,7502

        Multas e Juros de Mora das Contribuições de1.9.1.1.98.00.00.00 779,00

        Recursos Ordinários1.9.1.1.98.00.00.00 779,0000

        Multas e Juros de Mora de Tributos1.9.1.1.99.00.00.00 1.174,00

          Multas e Juros de Mora de outros Tributos1.9.1.1.99.01.00.00 1.174,00

          Recursos Ordinários1.9.1.1.99.01.00.00 1.174,0000

      Multas e Juros de Mora da Div.Ativa dos Tributos1.9.1.3.00.00.00.00 2.948,00

        Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do IPTU1.9.1.3.11.00.00.00 805,00

        Recursos Ordinários1.9.1.3.11.00.00.00 483,0000

        Educação - 25%1.9.1.3.11.00.00.00 201,2501

        Saúde - 15%1.9.1.3.11.00.00.00 120,7502

        Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ITBI1.9.1.3.12.00.00.00 533,00

        Recursos Ordinários1.9.1.3.12.00.00.00 533,0000

Página 11 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRACA ARAUJO PINHO, 14

13.883.996/0001-72C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

        Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ISS1.9.1.3.13.00.00.00 805,00

        Recursos Ordinários1.9.1.3.13.00.00.00 483,0000

        Educação - 25%1.9.1.3.13.00.00.00 201,2501

        Saúde - 15%1.9.1.3.13.00.00.00 120,7502

        Multas e Juros Mora da Div.Ativa Outs.Tributos1.9.1.3.99.00.00.00 805,00

        Recursos Ordinários1.9.1.3.99.00.00.00 483,0000

        Educação - 25%1.9.1.3.99.00.00.00 201,2501

        Saúde - 15%1.9.1.3.99.00.00.00 120,7502

      Multas de Outras Origens1.9.1.9.00.00.00.00 3.000,00

        Outras Multas1.9.1.9.99.00.00.00 3.000,00

          Multas TCM1.9.1.9.99.01.00.00 2.000,00

          Recursos Ordinários1.9.1.9.99.01.00.00 2.000,0000

          Outras Multas1.9.1.9.99.99.00.00 1.000,00

          Recursos Ordinários1.9.1.9.99.99.00.00 1.000,0000

    Indenizacoes e Restituicoes1.9.2.0.00.00.00.00 2.775,00

      Indenizações1.9.2.1.00.00.00.00 1.172,00

        Outras Indenizações1.9.2.1.99.00.00.00 1.172,00

          Outras Indenizações1.9.2.1.99.99.00.00 1.172,00

          Recursos Ordinários1.9.2.1.99.99.00.00 1.172,0000

      Restituições1.9.2.2.00.00.00.00 1.603,00

        Outras Restituições1.9.2.2.99.00.00.00 1.603,00

          Outras Restituições1.9.2.2.99.99.00.00 1.603,00

          Recursos Ordinários1.9.2.2.99.99.00.00 1.603,0000

    Receitas da Divida Ativa1.9.3.0.00.00.00.00 14.769,00

      Receita da Divida Ativa Tributária1.9.3.1.00.00.00.00 8.398,00

        Receita da Dívida Ativa - IPTU1.9.3.1.11.00.00.00 6.258,00

Página 12 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRACA ARAUJO PINHO, 14

13.883.996/0001-72C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

        Recursos Ordinários1.9.3.1.11.00.00.00 3.754,8000

        Educação - 25%1.9.3.1.11.00.00.00 1.564,5001

        Saúde - 15%1.9.3.1.11.00.00.00 938,7002

        Receita da Dívida Ativa - ITBI1.9.3.1.12.00.00.00 560,00

        Recursos Ordinários1.9.3.1.12.00.00.00 560,0000

        Receita da Dívida Ativa - ISS1.9.3.1.13.00.00.00 560,00

        Recursos Ordinários1.9.3.1.13.00.00.00 336,0000

        Educação - 25%1.9.3.1.13.00.00.00 140,0001

        Saúde - 15%1.9.3.1.13.00.00.00 84,0002

        Receita da Dívida Ativa de outros Tributos1.9.3.1.99.00.00.00 1.020,00

          Receita da Dívida Ativa de outs.tributos1.9.3.1.99.01.00.00 1.020,00

          Recursos Ordinários1.9.3.1.99.01.00.00 1.020,0000

      Rec.da divida Ativa não tributária1.9.3.2.00.00.00.00 6.371,00

        Receita da Div. ATiva de Ressarcimento ao Erário1.9.3.2.38.00.00.00 1.000,00

        Recursos Ordinários1.9.3.2.38.00.00.00 1.000,0000

        Receita da Div. Ativa por Infração Adm. - Multas1.9.3.2.44.00.00.00 1.000,00

        Recursos Ordinários1.9.3.2.44.00.00.00 1.000,0000

        Rec.da Dívida ativa não tributária de outs.rec.1.9.3.2.99.00.00.00 4.371,00

          Rec.da Dívida Ativa não tribut.de outs.rec.1.9.3.2.99.99.00.00 4.371,00

          Recursos Ordinários1.9.3.2.99.99.00.00 4.371,0000

    Receitas Diversas1.9.9.0.00.00.00.00 3.355,00

        Outras Receitas Diversas1.9.9.0.99.00.00.00 3.355,00

        Recursos Ordinários1.9.9.0.99.00.00.00 3.355,0000

RECEITAS DE CAPITAL2.0.0.0.00.00.00.00 2.763.666,00

  OPERACOES DE CREDITO2.1.0.0.00.00.00.00 10.000,00

    Operações de Crédito Internas2.1.1.0.00.00.00.00 10.000,00

      Operações Crédito Int. Cont. Programas de Governo2.1.1.4.00.00.00.00 10.000,00

          Outras Operações de Crédito Internas 2.1.1.4.99.99.00.00 10.000,00

Página 13 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRACA ARAUJO PINHO, 14

13.883.996/0001-72C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

          Operações de Créditos Internas2.1.1.4.99.99.00.00 10.000,0090

  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL2.4.0.0.00.00.00.00 2.700.416,00

    Transferencias Intergovernamentais2.4.2.0.00.00.00.00 2.081.585,00

      Transferencia da Uniao2.4.2.1.00.00.00.00 2.081.585,00

        Transferências de Recursos do SUS2.4.2.1.01.00.00.00 71.482,00

        Transferencias de Recursos do SUS2.4.2.1.01.00.00.00 71.482,0014

        TRANS.DE RECURSOS DESTINADOS A PROG.2.4.2.1.02.00.00.00 2.010.103,00

          Transferências de Recursos destinado ao2.4.2.1.02.04.00.00 2.010.103,00

          Transferencias de Recursos do FNDE 2.4.2.1.02.04.00.00 2.010.103,0015

    Transferencias de Convenios2.4.7.0.00.00.00.00 618.831,00

      Convênio com a UNIÃO2.4.7.1.00.00.00.00 405.831,00

        Transf.de Conv. da União - Sus2.4.7.1.01.00.00.00 161.721,00

        Transferencias de Convênios - Saúde2.4.7.1.01.00.00.00 161.721,0023

        Transf. de Conv. da União - Educação2.4.7.1.02.00.00.00 211.400,00

        Transferências de Convênios - Educação 2.4.7.1.02.00.00.00 211.400,0022

        Transf. para Progr. de Ass. Social2.4.7.1.06.00.00.00 31.710,00

        Transferências de Convênios -  Outros2.4.7.1.06.00.00.00 31.710,0024

        Outras Transf. de Conv. da União2.4.7.1.99.00.00.00 1.000,00

        Transferências de Convênios -  Outros2.4.7.1.99.00.00.00 1.000,0024

      Convênio com o ESTADO2.4.7.2.00.00.00.00 213.000,00

        Transf. de Conv. do Estado - Sus2.4.7.2.01.00.00.00 106.500,00

        Transferencias de Convênios - Saúde2.4.7.2.01.00.00.00 106.500,0023

        Transf. de Conv. do Estado - Educação2.4.7.2.02.00.00.00 106.500,00

        Transferencias de Recursos do FNDE 2.4.7.2.02.00.00.00 106.500,0015

    OUTRAS RECEITAS2.5.9.0.00.00.00.00 53.250,00

    Transferências de Convênios -  Outros2.5.9.0.00.00.00.00 53.250,0024

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA7.0.0.0.00.00.00.00 2.020.475,00

          Contribuição Patronal do Servidor Ativo Civil7.2.1.0.29.01.00.00 2.020.475,00
Página 14 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRACA ARAUJO PINHO, 14

13.883.996/0001-72C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

          Contribuição p/ o Regime de Previdência Social -7.2.1.0.29.01.00.00 2.020.475,0003

DEDUÇÃO DA RECEITA9.0.0.0.00.00.00.00 (4.070.339,57)

      Dedução da Receita Resultante das Transf. da9.7.2.1.00.00.00.00 (3.381.635,69)

        Dedução da Receita p/Formação9.7.2.1.01.00.00.00 (3.379.070,36)

          Dedução da Receita p/Formação FUNDEB-FPM9.7.2.1.01.02.00.00 (3.378.724,23)

          Educação - 25%9.7.2.1.01.02.00.00 (3.378.724,23)01

          Dedução da Rec. p/Formação FUNDEB - ITR9.7.2.1.01.05.00.00 (346,13)

          Educação - 25%9.7.2.1.01.05.00.00 (346,13)01

        Dedução da Rec. p/ Formação FUNDEB -9.7.2.1.36.00.00.00 (2.565,33)

        Educação - 25%9.7.2.1.36.00.00.00 (2.565,33)01

      Dedução da Receita Resultante das Transf. do9.7.2.2.00.00.00.00 (688.703,88)

        Dedução da Rec.p/Formação9.7.2.2.01.00.00.00 (688.703,88)

          Dedução da Receita p/Formação FUNDEB- ICMS9.7.2.2.01.01.00.00 (613.441,58)

          Educação - 25%9.7.2.2.01.01.00.00 (613.441,58)01

          Dedução da Receita p/Formação FUNDEB- IPVA9.7.2.2.01.02.00.00 (75.262,30)

          Educação - 25%9.7.2.2.01.02.00.00 (75.262,30)01

Total: 47.632.190,43

Página 15 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO Orçamento

RESUMO POR PROGRAMACORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

2016

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

001 Apoio Administrativo do Poder Legislativo 1.600.000,00
002 Fortalecimento da Gestão Pública Municipal 2.877.310,51
003 Gestão Municipal da educação 20.179.429,43
004 Desenvolvimento do Esporte , Lazer e Entreterimento 739.769,00
005 Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde 8.406.494,00
006 Desenvolvimento, assistencia e acompanhamento da gestão da de Assistencia Social. 1.991.832,00
007 Fortalecimento das Cadeias Produtivas 765.136,64
009 Desenvolvimento da Infra Estrutura 3.509.248,36
010 Universalização dos Serviços Públicos 1.752.019,00
011 Promoção da Cultura Local 1.445.160,50
012 Encargos Especiais do Município 1.003.059,00
014 Atendimento e Ressocialização de Criança e 67.515,00
016 Gestão Eficiente e Eficaz do RPPS - Regime Próprio 3.295.217,00

Distribuição Orçamentária

Encargos Especiais do Município 1.003.059
Promoção da Cultura Local 1.445.160,5
Apoio Administrativo do Poder Legislativo 1.600.000
Universalização dos Serviços Públicos 1.752.019
Desenvolvimento, assistencia e acompanhamento da gestão da de Assistencia Social. 1.991.832
Fortalecimento da Gestão Pública Municipal 2.877.310,506
Gestão Eficiente e Eficaz do RPPS - Regime Próprio 3.295.217
Desenvolvimento da Infra Estrutura 3.509.248,36
Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde 8.406.494
Gestão Municipal da educação 20.179.429,426

47.632.190,43

Página 1 de 1

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO Orçamento

RESUMO POR FUNÇÃOCORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

2016

Valores expressos em R$

Código Especificação Total Fixado
01 LEGISLATIVA 1.600.000,00
02 JUDICIÁRIA 231.000,00
04 ADMINISTRAÇÃO 2.834.575,51
06 SEGURANÇA PÚBLICA 60.500,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.059.347,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.481.276,00
10 SAÚDE 8.406.494,00
12 EDUCAÇÃO 20.190.979,43
13 CULTURA 1.471.410,50
15 URBANISMO 4.868.229,36
17 SANEAMENTO 167.750,00
18 GESTÃO AMBIENTAL 34.650,00
20 AGRICULTURA 773.221,64
25 ENERGIA 97.250,00
26 TRANSPORTE 176.138,00
27 DESPORTO E LAZER 593.369,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS 271.000,00
99 RESERVA DE CONTIGENCIA 315.000,00

47.632.190,43

RESERVA DE CONTIGENCIA 315.000
ENCARGOS ESPECIAIS 271.000
DESPORTO E LAZER 593.369
TRANSPORTE 176.138
ENERGIA 97.250
AGRICULTURA 773.221,636
GESTÃO AMBIENTAL 34.650
SANEAMENTO 167.750
URBANISMO 4.868.229,36
CULTURA 1.471.410,5
EDUCAÇÃO 20.190.979,426
SAÚDE 8.406.494
PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.481.276
ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.059.347
SEGURANÇA PÚBLICA 60.500
ADMINISTRAÇÃO 2.834.575,506
JUDICIÁRIA 231.000
LEGISLATIVA 1.600.000

Distribuição Orçamentária

Página 1 de 1

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO Orçamento

RESUMO POR SUBFUNÇÃOCORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

2016

Código Especificação
Valores expressos em R$

Total Fixado
031 AÇÃO LEGISLATIVA 1.600.000,00
092 REPRESENTAÇÃO  JUDICIAL E EXTRA JUDICIAL 231.000,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.891.612,44
124 CONTROLE INTERNO 89.632,00
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 5.400,00
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 7.350,00
181 POLICIAMENTO 60.500,00
242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 39.000,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 325.780,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 880.550,00
271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 3.295.217,00
272 PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 186.059,00
301 ATENÇÃO BÁSICA 5.511.703,45
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.077.305,00
304 VIGILANCIA SANITARIA 21.818,55
305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 24.676,00
361 ENSINO FUNDAMENTAL 15.948.753,35
365 EDUCAÇÃO INFANTIL 2.754.250,65
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 74.518,50
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 31.500,00
368 EDUCAÇÃO BASICA 785.496,00
392 DIFUSÃO CULTURAL 1.471.410,50
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.284.460,36
452 SERVIÇOS URBANOS 1.594.269,00
511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 167.750,00
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 34.650,00
605 ABASTECIMENTO 659.136,64
606 EXTENSÃO RURAL 27.250,00
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUARIA 86.835,00
752 ENERGIA ELÉTRICA 97.250,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 176.138,00
812 DESPORTO COMUNITÁRIO 593.369,00
813 LAZER 11.550,00
843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 271.000,00
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 315.000,00

Total de Registros: 35 47.632.190,43

Página 1 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO Orçamento

RESUMO POR SUBFUNÇÃOCORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

2016

Código Especificação
Valores expressos em R$

Total Fixado

AÇÃO LEGISLATIVA 1.600.000
REPRESENTAÇÃO  JUDICIAL E EXTRA JUDICIAL 231.000
ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.891.612,436
CONTROLE INTERNO 89.632
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 5.400
COMUNICAÇÃO SOCIAL 7.350
POLICIAMENTO 60.500
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 39.000
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 325.780
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 880.550
PREVIDÊNCIA BÁSICA 3.295.217
PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 186.059
ATENÇÃO BÁSICA 5.511.703,45
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.077.305
VIGILANCIA SANITARIA 21.818,55
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 24.676
ENSINO FUNDAMENTAL 15.948.753,35
EDUCAÇÃO INFANTIL 2.754.250,646
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 74.518,5
EDUCAÇÃO ESPECIAL 31.500
EDUCAÇÃO BASICA 785.496
DIFUSÃO CULTURAL 1.471.410,5
INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.284.460,36
SERVIÇOS URBANOS 1.594.269
SANEAMENTO BÁSICO RURAL 167.750
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 34.650
ABASTECIMENTO 659.136,636
EXTENSÃO RURAL 27.250

Distribuição Orçamentária

Página 2 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Grupo de Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72

DESPESA POR GRUPO DE DESPESA
Orçamento 2016

( em R$ 1,00 )

Código (Atividades)
Manutenção Ampliação

(Projetos) Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO

CNPJ:
DESPESA POR GRUPO DE DESPESA

2016

Código

31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.778.908,13 0,00 20.778.908,13

32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000,00 0,00 1.000,00

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.580.110,52 62.750,00 17.642.860,52

44 INVESTIMENTOS 1.275.934,07 4.012.530,71 5.288.464,78

45 INVERSÕES FINANCEIRAS 31.500,00 0,00 31.500,00

46 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 279.240,00 0,00 279.240,00

91 APLICAÇÕES DIRETAS 3.211.217,00 84.000,00 3.295.217,00

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 315.000,00 0,00 315.000,00

47.632.190,434.159.280,7143.472.909,72Total R$

Página 1 de 1

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

DESPESA POR MODALIDADE DE APLICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72 Orçamento 2016

Código Modalidades de Aplicação (Atividades)
Manutenção Ampliação

(Projetos) Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO

CNPJ:

( em R$ 1,00 )

Código

50 TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRAT 9.200,00 0,00 9.200,00

71 Rateio pela Participação em Consórcio Público. 15.750,00 0,00 15.750,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS 39.921.742,72 4.075.280,71 43.997.023,43

91 APLICAÇÕES DIRETAS 3.211.217,00 84.000,00 3.295.217,00

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 315.000,00 0,00 315.000,00

Total R$ 43.472.909,72 4.159.280,71 47.632.190,43

Página 1 de 1

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

DESPESA POR FONTE DE RECURSO
Lei Orçamentária Anual de 2016CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ: 13.883.996/0001-72

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Código Fonte (Atividades)
Manutenção Ampliação

(Projetos) Total

01 - Poder LegislativoPoder:
1 - CÂMARA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIAOrgão:

Unidade: 01.01.00 - Camara Municipal de Vereadores

00 Recursos Ordinários 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00

Total da Unidade 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00

Total do Órgão 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00

Página 1 de 1

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

DESPESA POR FONTE DE RECURSO
Lei Orçamentária Anual de 2016CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ: 13.883.996/0001-72

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Código Fonte (Atividades)
Manutenção Ampliação

(Projetos) Total

02 - Poder ExecutivoPoder:
2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIAOrgão:

Unidade: 02.01.00 - Gabinete do Prefeito

00 Recursos Ordinários 775.790,67 0,00 775.790,67

Total da Unidade 775.790,67 0,00 775.790,67

Unidade: 02.02.00 - Secretaria de Administração e Finanças

00 Recursos Ordinários 2.503.299,84 10.500,00 2.513.799,84
16 CIDE 329,00 0,00 329,00
24 Transferências de Convênios -  Outros 13.125,00 0,00 13.125,00
42 Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação 2.730,00 0,00 2.730,00
94 Remuneração de Depósitos Bancários 2.100,00 0,00 2.100,00

Total da Unidade 2.521.583,84 10.500,00 2.532.083,84

Unidade: 02.03.00 - Sec. de Obras, Serviços Públicos

00 Recursos Ordinários 3.963.070,00 846.430,00 4.809.500,00
16 CIDE 400,00 0,00 400,00
24 Transferências de Convênios -  Outros 36.050,50 34.584,86 70.635,36
42 Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação 269.219,00 23.000,00 292.219,00
94 Remuneração de Depósitos Bancários 28.013,00 0,00 28.013,00

Total da Unidade 4.296.752,50 904.014,86 5.200.767,36

Unidade: 02.07.00 - Secretaria de Agricultura

00 Recursos Ordinários 736.855,00 15.750,00 752.605,00
24 Transferências de Convênios -  Outros 29.066,64 11.500,00 40.566,64

Total da Unidade 765.921,64 27.250,00 793.171,64

Unidade: 02.08.00 - Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente

00 Recursos Ordinários 203.848,00 0,00 203.848,00
24 Transferências de Convênios -  Outros 71.412,00 0,00 71.412,00

Total da Unidade 275.260,00 0,00 275.260,00

Unidade: 02.08.01 - Fundo Municipal de Meio Ambiente

00 Recursos Ordinários 14.700,00 0,00 14.700,00

Total da Unidade 14.700,00 0,00 14.700,00

Unidade: 99.99.99 - Reserva de Contingencia

00 Recursos Ordinários 315.000,00 0,00 315.000,00

Total da Unidade 315.000,00 0,00 315.000,00

Total do Órgão 8.965.008,64 941.764,86 9.906.773,50

Página 2 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

DESPESA POR FONTE DE RECURSO
Lei Orçamentária Anual de 2016CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ: 13.883.996/0001-72

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Código Fonte (Atividades)
Manutenção Ampliação

(Projetos) Total

02 - Poder ExecutivoPoder:
3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIAOrgão:

Unidade: 02.05.00 - Secretaria de Saúde

02 Saúde - 15% 1.697.491,00 52.500,00 1.749.991,00
23 Transferencias de Convênios - Saúde 17.850,00 0,00 17.850,00
94 Remuneração de Depósitos Bancários 3.150,00 0,00 3.150,00

Total da Unidade 1.718.491,00 52.500,00 1.770.991,00

Unidade: 02.05.01 - Fundo Municipal de Saúde

02 Saúde - 15% 1.451.366,00 42.000,00 1.493.366,00
14 Transferencias de Recursos do SUS 4.678.504,00 60.000,00 4.738.504,00
23 Transferencias de Convênios - Saúde 75.075,00 318.558,00 393.633,00
90 Operações de Créditos Internas 0,00 10.000,00 10.000,00

Total da Unidade 6.204.945,00 430.558,00 6.635.503,00

Total do Órgão 7.923.436,00 483.058,00 8.406.494,00

Página 3 de 3

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

DESPESA POR FONTE DE RECURSO
Lei Orçamentária Anual de 2016CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ: 13.883.996/0001-72

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Código Fonte (Atividades)
Manutenção Ampliação

(Projetos) Total

02 - Poder ExecutivoPoder:
4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIAOrgão:

Unidade: 02.04.00 - Secretaria de Educação e Cultura

00 Recursos Ordinários 1.536.727,50 15.100,00 1.551.827,50
01 Educação - 25% 1.378.773,43 41.500,00 1.420.273,43
04 Contribuição Salário Educação 557.360,00 0,00 557.360,00
10 FCBA 5.283,00 0,00 5.283,00
15 Transferencias de Recursos do FNDE 876.256,15 2.264.757,85 3.141.014,00
18 Transferências FUNDEB - 60% 9.210.583,20 0,00 9.210.583,20
19 Transferências FUNDEB - 40% 5.910.631,80 231.000,00 6.141.631,80
22 Transferências de Convênios - Educação 228.036,00 17.100,00 245.136,00
24 Transferências de Convênios -  Outros 5.000,00 81.000,00 86.000,00
94 Remuneração de Depósitos Bancários 5.250,00 0,00 5.250,00

Total da Unidade 19.713.901,08 2.650.457,85 22.364.358,93

Total do Órgão 19.713.901,08 2.650.457,85 22.364.358,93

Página 4 de 4

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

DESPESA POR FONTE DE RECURSO
Lei Orçamentária Anual de 2016CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ: 13.883.996/0001-72

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Código Fonte (Atividades)
Manutenção Ampliação

(Projetos) Total

02 - Poder ExecutivoPoder:
5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE C. DE MARIAOrgão:

Unidade: 02.06.00 - Secretaria de Ação Social 

00 Recursos Ordinários 915.627,00 0,00 915.627,00
24 Transferências de Convênios -  Outros 5.250,00 0,00 5.250,00
29 Transferências de Recursos do FNAS 5.640,00 0,00 5.640,00

Total da Unidade 926.517,00 0,00 926.517,00

Unidade: 02.06.01 - Fundo Municipal de Assistência Social 

00 Recursos Ordinários 345.439,00 0,00 345.439,00
28 Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 1.000,00 0,00 1.000,00
29 Transferências de Recursos do FNAS 714.781,00 0,00 714.781,00

Total da Unidade 1.061.220,00 0,00 1.061.220,00

Unidade: 02.06.02 - Fundo Mun. dos Dir. da Criança e Adolescente

00 Recursos Ordinários 71.610,00 0,00 71.610,00

Total da Unidade 71.610,00 0,00 71.610,00

Total do Órgão 2.059.347,00 0,00 2.059.347,00

Página 5 de 5

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

DESPESA POR FONTE DE RECURSO
Lei Orçamentária Anual de 2016CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ: 13.883.996/0001-72

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Código Fonte (Atividades)
Manutenção Ampliação

(Projetos) Total

02 - Poder ExecutivoPoder:
6 - PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DE CORAÇÃO DE MARIAOrgão:

Unidade: 02.09.00 - Previdencia Própria de Coração de Maria

03 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R 3.211.217,00 84.000,00 3.295.217,00

Total da Unidade 3.211.217,00 84.000,00 3.295.217,00

Total do Órgão 3.211.217,00 84.000,00 3.295.217,00

Página 6 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2016

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

ORÇAMENTO FISCAL

01 - Poder LegislativoPoder:
1 - CÂMARA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIAOrgão:

01.01.00 - Camara Municipal de VereadoresUnidade:

80.000,00 0,00 80.000,0001.031.001.1.001 - Estruturação Física e Aquisição de Veículos e
Equipamentos

80.000,00 0,00 80.000,0044 - INVESTIMENTOS
1.520.000,00 0,00 1.520.000,0001.031.001.2.001 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Adm. da Camara

Municipal
1.117.000,00 0,00 1.117.000,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

383.000,00 0,00 383.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
20.000,00 0,00 20.000,0044 - INVESTIMENTOS

Total da Unidade 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00
Total do Órgão 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00

Página 1 de 1

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2016

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

ORÇAMENTO FISCAL

02 - Poder ExecutivoPoder:
2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIAOrgão:

02.01.00 - Gabinete do PrefeitoUnidade:

61.306,67 0,00 61.306,6704.122.002.2.000 - Gestão da Política de Comunicação do Governo
61.306,67 0,00 61.306,6733 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
89.632,00 0,00 89.632,0004.124.002.2.010 - Manutenção da Controladoria Interna Municipal
53.432,00 0,00 53.432,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
25.700,00 0,00 25.700,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
10.500,00 0,00 10.500,0044 - INVESTIMENTOS
60.500,00 0,00 60.500,0006.181.010.2.067 - Manutenção da Segurança Pública
60.500,00 0,00 60.500,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

564.352,00 0,00 564.352,0004.122.002.2.068 - Gerenciamento das Ações Administrativas do
Gabinete do Prefeito

430.902,00 0,00 430.902,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
122.950,00 0,00 122.950,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
10.500,00 0,00 10.500,0044 - INVESTIMENTOS

Total da Unidade 775.790,67 0,00 775.790,67
02.02.00 - Secretaria de Administração e FinançasUnidade:

0,00 10.500,00 10.500,0004.451.002.1.117 - Construção e Equipamentos da Garagem Municipal
0,00 10.500,00 10.500,0044 - INVESTIMENTOS

231.000,00 0,00 231.000,0002.092.012.2.003 - Sentenças Judiciais
230.000,00 0,00 230.000,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.000,00 0,00 1.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
186.059,00 0,00 186.059,0009.272.012.2.004 - Encargos com o PASEP
186.059,00 0,00 186.059,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
271.000,00 0,00 271.000,0028.843.012.2.006 - Serviço da Dívida Pública Municipal

1.000,00 0,00 1.000,0032 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
270.000,00 0,00 270.000,0046 - AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA

1.828.124,84 0,00 1.828.124,8404.122.002.2.007 - Gerenciamento das Ações Secret. de Administração e
Finanças

526.489,00 0,00 526.489,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
1.161.639,00 0,00 1.161.639,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

139.996,84 0,00 139.996,8444 - INVESTIMENTOS
5.400,00 0,00 5.400,0004.128.002.2.008 - Formação e Atualização de Servidores Municipais
5.400,00 0,00 5.400,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total da Unidade 2.521.583,84 10.500,00 2.532.083,84
02.03.00 - Sec. de Obras, Serviços PúblicosUnidade:

0,00 25.000,00 25.000,0015.451.009.1.011 - Reforma de Mercado
0,00 25.000,00 25.000,0044 - INVESTIMENTOS
0,00 461.264,86 461.264,8615.451.009.1.016 - Pavimentação e Drenagem das Vias Urbanas
0,00 461.264,86 461.264,8644 - INVESTIMENTOS
0,00 250.000,00 250.000,0015.451.009.1.109 - Construção e Reformas de Praças
0,00 47.000,00 47.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
0,00 203.000,00 203.000,0044 - INVESTIMENTOS
0,00 167.750,00 167.750,0017.511.009.1.126 - Projeto de Incentivo a Implantação de Indústria
0,00 167.750,00 167.750,0044 - INVESTIMENTOS

176.138,00 0,00 176.138,0026.782.009.2.038 - Recuperação e Melhoria de Estradas Vicinais
168.138,00 0,00 168.138,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

8.000,00 0,00 8.000,0044 - INVESTIMENTOS
1.585.869,00 0,00 1.585.869,0015.452.010.2.049 - Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

920.525,00 0,00 920.525,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
665.344,00 0,00 665.344,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.429.095,50 0,00 2.429.095,5015.451.009.2.053 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e
Serviços Urbanos

472.900,00 0,00 472.900,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
1.854.845,00 0,00 1.854.845,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

69.850,50 0,00 69.850,5044 - INVESTIMENTOS
31.500,00 0,00 31.500,0045 - INVERSÕES FINANCEIRAS

Página 2 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2016

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

ORÇAMENTO FISCAL

02 - Poder ExecutivoPoder:
2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIAOrgão:

8.400,00 0,00 8.400,0015.452.010.2.113 - Manutenção do Cemitério
6.300,00 0,00 6.300,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
2.100,00 0,00 2.100,0044 - INVESTIMENTOS

97.250,00 0,00 97.250,0025.752.010.2.169 - Manutenção e Melhoria da Iluminação Pública
89.900,00 0,00 89.900,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
7.350,00 0,00 7.350,0044 - INVESTIMENTOS

Total da Unidade 4.296.752,50 904.014,86 5.200.767,36
02.07.00 - Secretaria de AgriculturaUnidade:

0,00 27.250,00 27.250,0020.606.007.1.021 - Construção de Barragens na Zona Rural
0,00 15.750,00 15.750,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
0,00 11.500,00 11.500,0044 - INVESTIMENTOS

19.950,00 0,00 19.950,0020.608.007.2.009 - Apoio ao Desenv. Econômico e Geração de Emprego e
Renda na Agric. Familiar

16.800,00 0,00 16.800,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.150,00 0,00 3.150,0044 - INVESTIMENTOS

24.150,00 0,00 24.150,0020.608.007.2.042 - Apoio á Cooperativas Para a Produção de Orgânicos
18.900,00 0,00 18.900,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
5.250,00 0,00 5.250,0044 - INVESTIMENTOS

19.950,00 0,00 19.950,0018.541.007.2.043 - Conservação e Sustentabilidade do Patrimônio
Natural

16.800,00 0,00 16.800,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.150,00 0,00 3.150,0044 - INVESTIMENTOS

659.136,64 0,00 659.136,6420.605.007.2.051 - Gerenciamento das Ações da Secretaria de
Agricultura

163.030,00 0,00 163.030,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
481.740,00 0,00 481.740,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
14.366,64 0,00 14.366,6444 - INVESTIMENTOS
42.735,00 0,00 42.735,0020.608.002.2.179 - Distribuição de Mudas e Sementes
42.735,00 0,00 42.735,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total da Unidade 765.921,64 27.250,00 793.171,64
02.08.00 - Secret. Desen.Econômico e Meio AmbienteUnidade:

174.187,00 0,00 174.187,0004.122.002.2.175 - Manut. da Sec. de Desenvolvimento Econômico e
Meio Ambiente

83.055,00 0,00 83.055,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
89.032,00 0,00 89.032,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
2.100,00 0,00 2.100,0044 - INVESTIMENTOS

49.623,00 0,00 49.623,0004.122.002.2.176 - Geração de Trabalho e Renda
2.373,00 0,00 2.373,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

38.850,00 0,00 38.850,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
8.400,00 0,00 8.400,0044 - INVESTIMENTOS

34.650,00 0,00 34.650,0004.122.002.2.177 - Incentivo à Cooperativas
19.950,00 0,00 19.950,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
14.700,00 0,00 14.700,0044 - INVESTIMENTOS
16.800,00 0,00 16.800,0004.122.002.2.178 - Manutenção da Horta Comunitária
12.600,00 0,00 12.600,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.200,00 0,00 4.200,0044 - INVESTIMENTOS

Total da Unidade 275.260,00 0,00 275.260,00
02.08.01 - Fundo Municipal de Meio AmbienteUnidade:

14.700,00 0,00 14.700,0018.541.007.2.170 - Manut. do Conselho
14.700,00 0,00 14.700,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total da Unidade 14.700,00 0,00 14.700,00
99.99.99 - Reserva de ContingenciaUnidade:

315.000,00 0,00 315.000,0099.999.012.9.999 - Reserva de Contingência
315.000,00 0,00 315.000,0099 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Total da Unidade 315.000,00 0,00 315.000,00

Página 3 de 3

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2016

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

ORÇAMENTO FISCAL

02 - Poder ExecutivoPoder:
2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIAOrgão:

Total do Órgão 8.965.008,64 941.764,86 9.906.773,50

Página 4 de 4

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2016

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

ORÇAMENTO FISCAL

02 - Poder ExecutivoPoder:
4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIAOrgão:

02.04.00 - Secretaria de Educação e CulturaUnidade:

0,00 1.707.488,85 1.707.488,8512.365.003.1.022 - Construção e Ampliação de  Creches e Escolas da
Educação Infantil

0,00 1.707.488,85 1.707.488,8544 - INVESTIMENTOS
0,00 535.869,00 535.869,0027.812.004.1.025 - Construção de Parques e Quadras Poliesportivas nas

Escolas Municipais
0,00 535.869,00 535.869,0044 - INVESTIMENTOS
0,00 57.500,00 57.500,0027.812.004.1.116 - Construção e Recuperação de Estadios no Município.
0,00 57.500,00 57.500,0044 - INVESTIMENTOS
0,00 241.000,00 241.000,0012.361.003.1.118 - Construção e Ampliação das Unidades Escolares
0,00 241.000,00 241.000,0044 - INVESTIMENTOS
0,00 108.600,00 108.600,0015.451.004.1.122 - Construção de Quadras
0,00 108.600,00 108.600,0044 - INVESTIMENTOS

18.900,00 0,00 18.900,0012.361.003.2.012 - Manutenção ds Bibliotecas Municipal e Virtual
13.650,00 0,00 13.650,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
5.250,00 0,00 5.250,0044 - INVESTIMENTOS

393.050,00 0,00 393.050,0012.361.003.2.013 - Manutenção e Reforma das Escolas Municipais
345.800,00 0,00 345.800,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
47.250,00 0,00 47.250,0044 - INVESTIMENTOS

785.496,00 0,00 785.496,0012.368.003.2.014 - Manutenção do Transporte Escolar
732.996,00 0,00 732.996,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
52.500,00 0,00 52.500,0044 - INVESTIMENTOS

513.965,00 0,00 513.965,0012.361.003.2.016 - Programa Nacional de Alimentação Escolar -PNAE
513.965,00 0,00 513.965,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

7.350,00 0,00 7.350,0012.131.003.2.017 - Manutenção do Infocentro (Sede e Retiro)
4.200,00 0,00 4.200,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.150,00 0,00 3.150,0044 - INVESTIMENTOS

94.500,00 0,00 94.500,0012.361.003.2.018 - Capacitação dos Profissionais da Educação
94.500,00 0,00 94.500,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

577.560,93 0,00 577.560,9312.122.003.2.019 - Manutenção da Secretaria Municipal de Educação
267.790,93 0,00 267.790,9331 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
295.370,00 0,00 295.370,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
14.400,00 0,00 14.400,0044 - INVESTIMENTOS
11.550,00 0,00 11.550,0012.813.004.2.021 - Promoção e Realização de Atividades Esportivas e de

Lazer Nas Escolas
8.400,00 0,00 8.400,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.150,00 0,00 3.150,0044 - INVESTIMENTOS

26.250,00 0,00 26.250,0013.392.004.2.022 - Gerenc. Ações Culturais Esportivas e de Lazer
21.000,00 0,00 21.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
5.250,00 0,00 5.250,0044 - INVESTIMENTOS
2.390,85 0,00 2.390,8512.361.003.2.024 - Manutenção do Programa do PDDE
1.865,85 0,00 1.865,8533 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

525,00 0,00 525,0044 - INVESTIMENTOS
1.046.761,80 0,00 1.046.761,8012.365.003.2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

578.702,50 0,00 578.702,5031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
264.325,00 0,00 264.325,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
203.734,30 0,00 203.734,3044 - INVESTIMENTOS
31.500,00 0,00 31.500,0012.367.003.2.041 - Promoção da Educação Inclusiva - Educação

Especial
31.500,00 0,00 31.500,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

14.684.947,50 0,00 14.684.947,5012.361.003.2.069 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

13.041.058,20 0,00 13.041.058,2031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
1.495.839,30 0,00 1.495.839,3033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

148.050,00 0,00 148.050,0044 - INVESTIMENTOS
1.445.160,50 0,00 1.445.160,5013.392.011.2.161 - Promoção e Realização de Eventos Culturais e

Tradicionais
1.445.160,50 0,00 1.445.160,5033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

74.518,50 0,00 74.518,5012.366.003.2.187 - Manutenção da Alfabetização de Jovens e Adultos
5.827,50 0,00 5.827,5031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

68.691,00 0,00 68.691,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Página 5 de 5

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2016

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

ORÇAMENTO FISCAL

02 - Poder ExecutivoPoder:
4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIAOrgão:

Total da Unidade 19.713.901,08 2.650.457,85 22.364.358,93
Total do Órgão 19.713.901,08 2.650.457,85 22.364.358,93

Página 6 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2016

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

ORÇAMENTO FISCAL

02 - Poder ExecutivoPoder:
6 - PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DE CORAÇÃO DE MARIAOrgão:

02.09.00 - Previdencia Própria de Coração de MariaUnidade:

0,00 84.000,00 84.000,0009.271.016.1.070 - Aquisição de Imóvel
0,00 84.000,00 84.000,0044 - INVESTIMENTOS

3.211.217,00 0,00 3.211.217,0009.271.016.2.070 - Manutenção da Previdência de Coração de Maria
2.957.417,00 0,00 2.957.417,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

234.750,00 0,00 234.750,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
19.050,00 0,00 19.050,0044 - INVESTIMENTOS

Total da Unidade 3.211.217,00 84.000,00 3.295.217,00
Total do Órgão 3.211.217,00 84.000,00 3.295.217,00

Página 7 de 7

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2016

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

SEGURIDADE SOCIAL

02 - Poder ExecutivoPoder:
3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIAOrgão:

02.05.00 - Secretaria de SaúdeUnidade:

0,00 52.500,00 52.500,0010.244.005.1.015 - Construção de Casa de Apoio a Pacientes
0,00 52.500,00 52.500,0044 - INVESTIMENTOS

21.000,00 0,00 21.000,0010.244.005.2.163 - Implantação de Centro de Apoio a Pacientes em
Emergência e Tratamento 
Contínuo

15.750,00 0,00 15.750,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
5.250,00 0,00 5.250,0044 - INVESTIMENTOS

1.697.491,00 0,00 1.697.491,0010.122.005.2.180 - Manutenção da Secretaria de Saúde
267.220,00 0,00 267.220,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.358.731,00 0,00 1.358.731,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
62.300,00 0,00 62.300,0044 - INVESTIMENTOS
9.240,00 0,00 9.240,0046 - AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA

Total da Unidade 1.718.491,00 52.500,00 1.770.991,00
02.05.01 - Fundo Municipal de SaúdeUnidade:

0,00 178.000,00 178.000,0010.302.005.1.013 - Aquisição de Ambulâncias
0,00 178.000,00 178.000,0044 - INVESTIMENTOS
0,00 252.558,00 252.558,0010.301.005.1.043 - Construção e Ampliação dos Postos de Saúde
0,00 252.558,00 252.558,0044 - INVESTIMENTOS

51.450,00 0,00 51.450,0010.301.005.2.011 - Manutenção das Ações da Gestão do SUS
49.350,00 0,00 49.350,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
2.100,00 0,00 2.100,0044 - INVESTIMENTOS

24.676,00 0,00 24.676,0010.305.005.2.023 - Manutenção Piso Fixo de Vigilância PFVPS
1.176,00 0,00 1.176,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

21.800,00 0,00 21.800,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
1.700,00 0,00 1.700,0044 - INVESTIMENTOS

128.159,00 0,00 128.159,0010.301.005.2.028 - Manutenção das Ações do Programa QUALIFAR - SUS
10.000,00 0,00 10.000,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
98.159,00 0,00 98.159,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
20.000,00 0,00 20.000,0044 - INVESTIMENTOS

1.269.862,00 0,00 1.269.862,0010.301.005.2.029 - Manutenção do Progr. Saúde da Família - PSF
198.742,00 0,00 198.742,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
950.370,00 0,00 950.370,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
120.750,00 0,00 120.750,0044 - INVESTIMENTOS
52.750,00 0,00 52.750,0010.301.005.2.030 - Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica
52.750,00 0,00 52.750,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.369.377,40 0,00 1.369.377,4010.301.005.2.031 - Manutenção do Programa Agentes Comunitários
919.599,00 0,00 919.599,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
438.274,60 0,00 438.274,6033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
11.503,80 0,00 11.503,8044 - INVESTIMENTOS

466.427,85 0,00 466.427,8510.301.005.2.032 - Reforma dos Postos de Saúde do Município
466.427,85 0,00 466.427,8533 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
621.045,00 0,00 621.045,0010.302.005.2.033 - Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade

Hospitalar e Ambulatorial
270.149,00 0,00 270.149,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
349.846,00 0,00 349.846,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.050,00 0,00 1.050,0044 - INVESTIMENTOS
21.818,55 0,00 21.818,5510.304.005.2.034 - Manutenção da Vigilância Sanitária
12.630,00 0,00 12.630,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
8.138,55 0,00 8.138,5533 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
1.050,00 0,00 1.050,0044 - INVESTIMENTOS

278.260,00 0,00 278.260,0010.302.005.2.047 - Manutenção do Centro de Apoio Psicossocial (CAPS)
2.394,00 0,00 2.394,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

260.116,00 0,00 260.116,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
15.750,00 0,00 15.750,0044 - INVESTIMENTOS

160.315,00 0,00 160.315,0010.301.005.2.071 - Manutenção do Programa de Saúde Bucal
13.965,00 0,00 13.965,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

123.250,00 0,00 123.250,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
23.100,00 0,00 23.100,0044 - INVESTIMENTOS

Página 1 de 1

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2016

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

SEGURIDADE SOCIAL

02 - Poder ExecutivoPoder:
3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIAOrgão:

1.743.951,70 0,00 1.743.951,7010.301.005.2.121 - Manutenção do Programa  Atenção Básica -PAB FIXO
373.110,00 0,00 373.110,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.346.934,70 0,00 1.346.934,7033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
23.907,00 0,00 23.907,0044 - INVESTIMENTOS
16.852,50 0,00 16.852,5010.301.005.2.173 - Manutenção do Programa Saúde na Escola PSE
13.702,50 0,00 13.702,5033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.150,00 0,00 3.150,0044 - INVESTIMENTOS

Total da Unidade 6.204.945,00 430.558,00 6.635.503,00
Total do Órgão 7.923.436,00 483.058,00 8.406.494,00

Página 2 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2016

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

SEGURIDADE SOCIAL

02 - Poder ExecutivoPoder:
5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE C. DE MARIAOrgão:

02.06.00 - Secretaria de Ação Social Unidade:

39.000,00 0,00 39.000,0008.242.006.2.015 - Manutenção das Ações do Núcleo de Necessidades
Especiais

34.000,00 0,00 34.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
5.000,00 0,00 5.000,0044 - INVESTIMENTOS

867.777,00 0,00 867.777,0008.122.006.2.055 - Manutenção das Ações da Secretaria de Ação Social
571.312,00 0,00 571.312,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
283.865,00 0,00 283.865,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
12.600,00 0,00 12.600,0044 - INVESTIMENTOS
19.740,00 0,00 19.740,0008.122.006.2.183 - Manutenção dos Conselhos Municipais
1.000,00 0,00 1.000,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

16.640,00 0,00 16.640,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
2.100,00 0,00 2.100,0044 - INVESTIMENTOS

Total da Unidade 926.517,00 0,00 926.517,00
02.06.01 - Fundo Municipal de Assistência Social Unidade:

229.448,00 0,00 229.448,0008.244.006.2.026 - Serviço de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos
41.869,00 0,00 41.869,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

157.579,00 0,00 157.579,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
30.000,00 0,00 30.000,0044 - INVESTIMENTOS
35.510,00 0,00 35.510,0008.243.006.2.036 - Desenvolvimento de Ações de Benefícios Eventuais
35.510,00 0,00 35.510,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

218.660,00 0,00 218.660,0008.243.006.2.044 - Gestão do Programa Bolsa Família - IGD
15.000,00 0,00 15.000,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

182.660,00 0,00 182.660,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
21.000,00 0,00 21.000,0044 - INVESTIMENTOS

280.542,00 0,00 280.542,0008.244.006.2.050 - Centro de Referência da Assistência Social - CRAS
117.147,00 0,00 117.147,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
157.645,00 0,00 157.645,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5.750,00 0,00 5.750,0044 - INVESTIMENTOS
93.393,00 0,00 93.393,0008.244.006.2.052 - Gestão do SUAS (IGD) - (PSB)
89.193,00 0,00 89.193,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4.200,00 0,00 4.200,0044 - INVESTIMENTOS

37.063,05 0,00 37.063,0508.244.006.2.114 - Gestão das Ações para Famílias em Vulnerabilidade
31.813,05 0,00 31.813,0533 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
5.250,00 0,00 5.250,0044 - INVESTIMENTOS

115.543,35 0,00 115.543,3508.244.006.2.171 - Manutenção das Ações do Piso de Média e Alta
Complexidade - PSE

21.000,00 0,00 21.000,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
94.543,35 0,00 94.543,3533 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
32.160,60 0,00 32.160,6008.244.006.2.172 - Manutenção das Ações BPC - (PSB)
16.750,00 0,00 16.750,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
15.410,60 0,00 15.410,6033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
18.900,00 0,00 18.900,0008.244.006.2.185 - Manutenção de Programas de Reabilitação e Combate

as Drogas
15.750,00 0,00 15.750,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.150,00 0,00 3.150,0044 - INVESTIMENTOS

Total da Unidade 1.061.220,00 0,00 1.061.220,00
02.06.02 - Fundo Mun. dos Dir. da Criança e AdolescenteUnidade:

55.440,00 0,00 55.440,0008.243.014.2.045 - Gerenciamento das Ações do FMADCA
29.190,00 0,00 29.190,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
21.000,00 0,00 21.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
5.250,00 0,00 5.250,0044 - INVESTIMENTOS

12.075,00 0,00 12.075,0008.243.014.2.046 - Manutenção do Conselho Tutelar
8.925,00 0,00 8.925,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.150,00 0,00 3.150,0044 - INVESTIMENTOS
4.095,00 0,00 4.095,0008.243.006.2.184 - Manutenção das Ações do Conselho Tutelar
3.570,00 0,00 3.570,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

525,00 0,00 525,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Página 3 de 3

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2016

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13.883.996/0001-72

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

SEGURIDADE SOCIAL

02 - Poder ExecutivoPoder:
5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE C. DE MARIAOrgão:

Total da Unidade 71.610,00 0,00 71.610,00
Total do Órgão 2.059.347,00 0,00 2.059.347,00

Página 4 de 4

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO 2016Orçamento

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕESCORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Somar de VALOR

01.01.000

02.01.000

02.02.000

02.03.000

02.04.000

02.05.000

02.05.010

02.06.000

02.06.010

02.06.020

02.07.000

02.08.000

02.08.010

02.09.000

99.99.990

Total Geral

Camara Municipal de Vereadores

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Administração e Finanças

Sec. de Obras, Serviços Públicos

Secretaria de Educação e Cultura

Secretaria de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

Secretaria de Ação Social 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Fundo Mun. dos Dir. da Criança e Adolescente

Secretaria de Agricultura

Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente

Fundo Municipal de Meio Ambiente

Previdencia Própria de Coração de Maria

Reserva de Contingencia

Valores em R$

01

1.600.000,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1.600.000,00

02

0.00

0.00

231.000,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

231.000,00

04

0.00

715.290,67

1.844.024,84

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

275.260,00

0.00

0.00

0.00

2.834.575,51

06

0.00

60.500,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

60.500,00

08

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

926.517,00

1.061.220,00

71.610,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

2.059.347,00

Página 1 de 1

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO 2016Orçamento

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕESCORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Somar de VALOR

01.01.000

02.01.000

02.02.000

02.03.000

02.04.000

02.05.000

02.05.010

02.06.000

02.06.010

02.06.020

02.07.000

02.08.000

02.08.010

02.09.000

99.99.990

Total Geral

Camara Municipal de Vereadores

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Administração e Finanças

Sec. de Obras, Serviços Públicos

Secretaria de Educação e Cultura

Secretaria de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

Secretaria de Ação Social 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Fundo Mun. dos Dir. da Criança e Adolescente

Secretaria de Agricultura

Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente

Fundo Municipal de Meio Ambiente

Previdencia Própria de Coração de Maria

Reserva de Contingencia

09

0.00

0.00

186.059,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

3.295.217,00

0.00

3.481.276,00

10

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1.770.991,00

6.635.503,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

8.406.494,00

12

0.00

0.00

0.00

0.00

20.190.979,43

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

20.190.979,43

13

0.00

0.00

0.00

0.00

1.471.410,50

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1.471.410,50

15

0.00

0.00

0.00

4.759.629,36

108.600,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

4.868.229,36

Página 2 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO 2016Orçamento

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕESCORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Somar de VALOR

01.01.000

02.01.000

02.02.000

02.03.000

02.04.000

02.05.000

02.05.010

02.06.000

02.06.010

02.06.020

02.07.000

02.08.000

02.08.010

02.09.000

99.99.990

Total Geral

Camara Municipal de Vereadores

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Administração e Finanças

Sec. de Obras, Serviços Públicos

Secretaria de Educação e Cultura

Secretaria de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

Secretaria de Ação Social 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Fundo Mun. dos Dir. da Criança e Adolescente

Secretaria de Agricultura

Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente

Fundo Municipal de Meio Ambiente

Previdencia Própria de Coração de Maria

Reserva de Contingencia

17

0.00

0.00

0.00

167.750,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

167.750,00

18

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

19.950,00

0.00

14.700,00

0.00

0.00

34.650,00

20

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

773.221,64

0.00

0.00

0.00

0.00

773.221,64

25

0.00

0.00

0.00

97.250,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

97.250,00

26

0.00

0.00

0.00

176.138,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

176.138,00

27

0.00

0.00

0.00

0.00

593.369,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

593.369,00

Página 3 de 3

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO 2016Orçamento

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕESCORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Somar de VALOR

01.01.000

02.01.000

02.02.000

02.03.000

02.04.000

02.05.000

02.05.010

02.06.000

02.06.010

02.06.020

02.07.000

02.08.000

02.08.010

02.09.000

99.99.990

Total Geral

Camara Municipal de Vereadores

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Administração e Finanças

Sec. de Obras, Serviços Públicos

Secretaria de Educação e Cultura

Secretaria de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

Secretaria de Ação Social 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Fundo Mun. dos Dir. da Criança e Adolescente

Secretaria de Agricultura

Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente

Fundo Municipal de Meio Ambiente

Previdencia Própria de Coração de Maria

Reserva de Contingencia

28

0.00

0.00

271.000,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

271.000,00

99

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

315.000,00

315.000,00

Total Geral

1.600.000,00

775.790,67

2.532.083,84

5.200.767,36

22.364.358,93

1.770.991,00

6.635.503,00

926.517,00

1.061.220,00

71.610,00

793.171,64

275.260,00

14.700,00

3.295.217,00

315.000,00

47.632.190,43

Página 4 de 4

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Código Especificação Elemento Modalidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO

Resumo Geral da Despesa
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Orçamento 2016

Categoria
Econômica

Valores expressos em R$

3.0.0.0.00.00.0 41.614.935,65DESPESAS CORRENTES

3.1.0.0.00.00.0 23.736.325,13   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.0 23.736.325,13      APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.9.1.00.00.0 2.957.417,00         APLICAÇÕES DIRETAS

3.2.0.0.00.00.0 1.000,00   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3.2.9.0.00.00.0 1.000,00      APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.0.0.00.00.0 17.877.610,52   OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.5.0.00.00.0 9.200,00      TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRAT

3.3.7.1.00.00.0 15.750,00         Rateio pela Participação em Consórcio Público.

3.3.9.0.00.00.0 17.852.660,52      APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.9.1.00.00.0 234.750,00         APLICAÇÕES DIRETAS

4.0.0.0.00.00.0 5.702.254,78DESPESAS DE CAPITAL

4.4.0.0.00.00.0 5.391.514,78   INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.0 5.391.514,78      APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.9.1.00.00.0 103.050,00         APLICAÇÕES DIRETAS

4.5.0.0.00.00.0 31.500,00   INVERSÕES FINANCEIRAS

4.5.9.0.00.00.0 31.500,00      APLICAÇÕES DIRETAS

4.6.0.0.00.00.0 279.240,00   AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA

4.6.9.0.00.00.0 279.240,00      APLICAÇÕES DIRETAS

9.0.0.0.00.00.0 315.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA.

9.9.9.9.00.00.0 315.000,00         RESERVA DE CONTINGENCIA

Total: 47.632.190,43

Página 1 de 1

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Despesa por Unidade
Orçamento 2016

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE:010100 Camara Municipal de Vereadores

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 1.500.000,00

1.117.000,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 1.117.000,00

383.000,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 383.000,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

100.000,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

R$ 1.600.000,00Total:

Página 1 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Despesa por Unidade
Orçamento 2016

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE:020100 Gabinete do Prefeito

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 754.790,67

484.334,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 484.334,00

270.456,673.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 270.456,67

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 21.000,00

21.000,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,00

R$ 775.790,67Total:

Página 2 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Despesa por Unidade
Orçamento 2016

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE:020200 Secretaria de Administração e Finanças

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 2.111.587,00

756.489,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 756.489,00

1.000,003.2.0.0.00.00.00       JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3.2.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

1.354.098,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.7.1.00.00.00             Rateio pela Participação em Consórcio Público. 15.750,00

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 1.338.348,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 420.496,84

150.496,844.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 150.496,84

270.000,004.6.0.0.00.00.00       AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA

4.6.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 270.000,00

R$ 2.532.083,84Total:

Página 3 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Despesa por Unidade
Orçamento 2016

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE:020300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 4.224.952,00

1.393.425,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 1.393.425,00

2.831.527,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 2.831.527,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 975.815,36

944.315,364.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 944.315,36

31.500,004.5.0.0.00.00.00       INVERSÕES FINANCEIRAS

4.5.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 31.500,00

R$ 5.200.767,36Total:

Página 4 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Despesa por Unidade
Orçamento 2016

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE:020400 Secretaria de Educação e Cultura

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 19.230.641,78

13.893.379,133.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 13.893.379,13

5.337.262,653.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 5.337.262,65

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 3.133.717,15

3.133.717,154.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 3.133.717,15

R$ 22.364.358,93Total:

Página 5 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Despesa por Unidade
Orçamento 2016

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE:020500 Secretaria de Saúde

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 1.641.701,00

267.220,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 267.220,00

1.374.481,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.5.0.00.00.00          TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 4.200,00

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 1.370.281,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 129.290,00

120.050,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 120.050,00

9.240,004.6.0.0.00.00.00       AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA

4.6.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 9.240,00

R$ 1.770.991,00Total:

Página 6 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Despesa por Unidade
Orçamento 2016

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE:020501 Fundo Municipal de Saúde

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 5.980.884,20

1.801.765,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 1.801.765,00

4.179.119,203.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 4.179.119,20

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 654.618,80

654.618,804.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 654.618,80

R$ 6.635.503,00Total:

Página 7 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Despesa por Unidade
Orçamento 2016

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE:020600 Secretaria de Ação Social 

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 906.817,00

572.312,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 572.312,00

334.505,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.5.0.00.00.00          TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 5.000,00

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 329.505,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 19.700,00

19.700,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 19.700,00

R$ 926.517,00Total:

Página 8 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Despesa por Unidade
Orçamento 2016

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE:020601 Fundo Municipal de Assistência Social 

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 991.870,00

211.766,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 211.766,00

780.104,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 780.104,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 69.350,00

69.350,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 69.350,00

R$ 1.061.220,00Total:

Página 9 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Despesa por Unidade
Orçamento 2016

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE:020602 Fundo Mun. dos Dir. da Criança e Adolescente

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 63.210,00

32.760,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 32.760,00

30.450,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 30.450,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 8.400,00

8.400,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 8.400,00

R$ 71.610,00Total:

Página 10 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Despesa por Unidade
Orçamento 2016

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE:020700 Secretaria de Agricultura

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 755.755,00

163.030,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 163.030,00

592.725,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 592.725,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 37.416,64

37.416,644.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 37.416,64

R$ 793.171,64Total:

Página 11 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Despesa por Unidade
Orçamento 2016

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE:020800 Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 245.860,00

85.428,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 85.428,00

160.432,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 160.432,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 29.400,00

29.400,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 29.400,00

R$ 275.260,00Total:

Página 12 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 074

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Despesa por Unidade
Orçamento 2016

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE:020801 Fundo Municipal de Meio Ambiente

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 14.700,00

14.700,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 14.700,00

R$ 14.700,00Total:

Página 13 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 075

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Despesa por Unidade
Orçamento 2016

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE:020900 Previdencia Própria de Coração de Maria

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 3.192.167,00

2.957.417,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 2.957.417,00

3.1.9.1.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 2.957.417,00

234.750,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 234.750,00

3.3.9.1.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 234.750,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 103.050,00

103.050,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 103.050,00

4.4.9.1.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 103.050,00

R$ 3.295.217,00Total:

Página 14 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO
CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Despesa por Unidade
Orçamento 2016

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade
Valores Expressos em R$

UNIDADE:999999 Reserva de Contingencia

9.0.0.0.00.00.00    RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 315.000,00

9.9.9.9.00.00.00             RESERVA DE CONTINGENCIA 315.000,00

R$ 315.000,00Total:

Total Geral: R$ 47.632.190,43

Página 15 de 15

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 077

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO

Resumo por ProgramaCORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Orçamento 2016

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

001 1.600.000,00Apoio Administrativo do Poder Legislativo

002 2.877.310,51Fortalecimento da Gestão Pública Municipal

003 20.179.429,43Gestão Municipal da educação

004 739.769,00Desenvolvimento do Esporte , Lazer e Entreterimento

005 8.406.494,00Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde

006 1.991.832,00Desenvolvimento, assistencia e acompanhamento da gestão da de Assistencia Social.

007 765.136,64Fortalecimento das Cadeias Produtivas

009 3.509.248,36Desenvolvimento da Infra Estrutura

010 1.752.019,00Universalização dos Serviços Públicos

011 1.445.160,50Promoção da Cultura Local

012 1.003.059,00Encargos Especiais do Município

014 67.515,00Atendimento e Ressocialização de Criança e

016 3.295.217,00Gestão Eficiente e Eficaz do RPPS - Regime Próprio

47.632.190,4313Total de Registros:

Página 1 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 078

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO

Resumo por ProgramaCORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Orçamento 2016

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

1.600.000 Apoio Administrativo do Poder Legislativo
2.877.310,506 Fortalecimento da Gestão Pública Municipal
20.179.429,426 Gestão Municipal da educação
739.769 Desenvolvimento do Esporte , Lazer e Entreterimento
8.406.494 Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde
1.991.832 Desenvolvimento, assistencia e acompanhamento da gestão da de Assistencia Social.
765.136,636 Fortalecimento das Cadeias Produtivas
3.509.248,36 Desenvolvimento da Infra Estrutura
1.752.019 Universalização dos Serviços Públicos
1.445.160,5 Promoção da Cultura Local
1.003.059 Encargos Especiais do Município
67.515 Atendimento e Ressocialização de Criança e
3.295.217 Gestão Eficiente e Eficaz do RPPS - Regime Próprio

Distribuição Orçamentária

Página 2 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 079

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

Programa de Trabalho - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e AtividadesCNPJ: 13.883.996/0001-72
CORACAO DE MARIA - BA Anexo VII, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

Valores expressos em R$

Total FixadoProjetoAtividadeEspecificaçãoCódigo
01.000.000.0.000 1.600.000,001.600.000,00 0,00LEGISLATIVA

01.031.000.0.000 1.600.000,000,001.600.000,00AÇÃO LEGISLATIVA
01.031.001.0.000 1.600.000,000,001.600.000,00Apoio Administrativo do Poder Legislativo
01.031.001.1.001 80.000,000,0080.000,00Estruturação Física e Aquisição de Veículos e Equipamentos
01.031.001.2.001 1.520.000,000,001.520.000,00Manutenção dos Serviços Técnicos e Adm. da Camara Municipal
02.000.000.0.000 231.000,00231.000,00 0,00JUDICIÁRIA

02.092.000.0.000 231.000,000,00231.000,00REPRESENTAÇÃO  JUDICIAL E EXTRA JUDICIAL
02.092.012.0.000 231.000,000,00231.000,00Encargos Especiais do Município
02.092.012.2.003 231.000,000,00231.000,00Sentenças Judiciais
04.000.000.0.000 2.834.575,512.824.075,51 10.500,00ADMINISTRAÇÃO

04.122.000.0.000 2.729.043,510,002.729.043,51ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.002.0.000 2.729.043,510,002.729.043,51Fortalecimento da Gestão Pública Municipal
04.122.002.2.000 61.306,670,0061.306,67Gestão da Política de Comunicação do Governo
04.122.002.2.007 1.828.124,840,001.828.124,84Gerenciamento das Ações Secret. de Administração e Finanças
04.122.002.2.068 564.352,000,00564.352,00Gerenciamento das Ações Administrativas do Gabinete do Prefeito
04.122.002.2.175 174.187,000,00174.187,00Manut. da Sec. de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente
04.122.002.2.176 49.623,000,0049.623,00Geração de Trabalho e Renda
04.122.002.2.177 34.650,000,0034.650,00Incentivo à Cooperativas
04.122.002.2.178 16.800,000,0016.800,00Manutenção da Horta Comunitária
04.124.000.0.000 89.632,000,0089.632,00CONTROLE INTERNO
04.124.002.0.000 89.632,000,0089.632,00Fortalecimento da Gestão Pública Municipal
04.124.002.2.010 89.632,000,0089.632,00Manutenção da Controladoria Interna Municipal
04.128.000.0.000 5.400,000,005.400,00FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
04.128.002.0.000 5.400,000,005.400,00Fortalecimento da Gestão Pública Municipal
04.128.002.2.008 5.400,000,005.400,00Formação e Atualização de Servidores Municipais
04.451.000.0.000 10.500,0010.500,000,00INFRA-ESTRUTURA URBANA
04.451.002.0.000 10.500,0010.500,000,00Fortalecimento da Gestão Pública Municipal
04.451.002.1.117 10.500,0010.500,000,00Construção e Equipamentos da Garagem Municipal
06.000.000.0.000 60.500,0060.500,00 0,00SEGURANÇA PÚBLICA

06.181.000.0.000 60.500,000,0060.500,00POLICIAMENTO
06.181.010.0.000 60.500,000,0060.500,00Universalização dos Serviços Públicos
06.181.010.2.067 60.500,000,0060.500,00Manutenção da Segurança Pública
08.000.000.0.000 2.059.347,002.059.347,00 0,00ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122.000.0.000 887.517,000,00887.517,00ADMINISTRAÇÃO GERAL
08.122.006.0.000 887.517,000,00887.517,00Desenvolvimento, assistencia e acompanhamento da gestão da de Assistencia Social.

Página 1 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 080

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

Programa de Trabalho - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e AtividadesCNPJ: 13.883.996/0001-72
CORACAO DE MARIA - BA Anexo VII, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

Valores expressos em R$

Total FixadoProjetoAtividadeEspecificaçãoCódigo
08.122.006.2.055 867.777,000,00867.777,00Manutenção das Ações da Secretaria de Ação Social
08.122.006.2.183 19.740,000,0019.740,00Manutenção dos Conselhos Municipais
08.242.000.0.000 39.000,000,0039.000,00ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
08.242.006.0.000 39.000,000,0039.000,00Desenvolvimento, assistencia e acompanhamento da gestão da de Assistencia Social.
08.242.006.2.015 39.000,000,0039.000,00Manutenção das Ações do Núcleo de Necessidades Especiais
08.243.000.0.000 325.780,000,00325.780,00ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
08.243.006.0.000 258.265,000,00258.265,00Desenvolvimento, assistencia e acompanhamento da gestão da de Assistencia Social.
08.243.006.2.036 35.510,000,0035.510,00Desenvolvimento de Ações de Benefícios Eventuais
08.243.006.2.044 218.660,000,00218.660,00Gestão do Programa Bolsa Família - IGD
08.243.006.2.184 4.095,000,004.095,00Manutenção das Ações do Conselho Tutelar
08.243.014.0.000 67.515,000,0067.515,00Atendimento e Ressocialização de Criança e
08.243.014.2.045 55.440,000,0055.440,00Gerenciamento das Ações do FMADCA
08.243.014.2.046 12.075,000,0012.075,00Manutenção do Conselho Tutelar
08.244.000.0.000 807.050,000,00807.050,00ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.006.0.000 807.050,000,00807.050,00Desenvolvimento, assistencia e acompanhamento da gestão da de Assistencia Social.
08.244.006.2.026 229.448,000,00229.448,00Serviço de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos
08.244.006.2.050 280.542,000,00280.542,00Centro de Referência da Assistência Social - CRAS
08.244.006.2.052 93.393,000,0093.393,00Gestão do SUAS (IGD) - (PSB)
08.244.006.2.114 37.063,050,0037.063,05Gestão das Ações para Famílias em Vulnerabilidade
08.244.006.2.171 115.543,350,00115.543,35Manutenção das Ações do Piso de Média e Alta Complexidade - PSE
08.244.006.2.172 32.160,600,0032.160,60Manutenção das Ações BPC - (PSB)
08.244.006.2.185 18.900,000,0018.900,00Manutenção de Programas de Reabilitação e Combate as Drogas
09.000.000.0.000 3.481.276,003.397.276,00 84.000,00PREVIDÊNCIA SOCIAL

09.271.000.0.000 3.295.217,0084.000,003.211.217,00PREVIDÊNCIA BÁSICA
09.271.016.0.000 3.295.217,0084.000,003.211.217,00Gestão Eficiente e Eficaz do RPPS - Regime Próprio
09.271.016.1.070 84.000,0084.000,000,00Aquisição de Imóvel
09.271.016.2.070 3.211.217,000,003.211.217,00Manutenção da Previdência de Coração de Maria
09.272.000.0.000 186.059,000,00186.059,00PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO
09.272.012.0.000 186.059,000,00186.059,00Encargos Especiais do Município
09.272.012.2.004 186.059,000,00186.059,00Encargos com o PASEP
10.000.000.0.000 8.406.494,007.923.436,00 483.058,00SAÚDE

10.122.000.0.000 1.697.491,000,001.697.491,00ADMINISTRAÇÃO GERAL
10.122.005.0.000 1.697.491,000,001.697.491,00Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde
10.122.005.2.180 1.697.491,000,001.697.491,00Manutenção da Secretaria de Saúde
10.244.000.0.000 73.500,0052.500,0021.000,00ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
10.244.005.0.000 73.500,0052.500,0021.000,00Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde

Página 2 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 081

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

Programa de Trabalho - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e AtividadesCNPJ: 13.883.996/0001-72
CORACAO DE MARIA - BA Anexo VII, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

Valores expressos em R$

Total FixadoProjetoAtividadeEspecificaçãoCódigo
10.244.005.1.015 52.500,0052.500,000,00Construção de Casa de Apoio a Pacientes
10.244.005.2.163 21.000,000,0021.000,00Implantação de Centro de Apoio a Pacientes em Emergência e Tratamento 

Contínuo
10.301.000.0.000 5.511.703,45252.558,005.259.145,45ATENÇÃO BÁSICA
10.301.005.0.000 5.511.703,45252.558,005.259.145,45Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde
10.301.005.1.043 252.558,00252.558,000,00Construção e Ampliação dos Postos de Saúde
10.301.005.2.011 51.450,000,0051.450,00Manutenção das Ações da Gestão do SUS
10.301.005.2.028 128.159,000,00128.159,00Manutenção das Ações do Programa QUALIFAR - SUS
10.301.005.2.029 1.269.862,000,001.269.862,00Manutenção do Progr. Saúde da Família - PSF
10.301.005.2.030 52.750,000,0052.750,00Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica
10.301.005.2.031 1.369.377,400,001.369.377,40Manutenção do Programa Agentes Comunitários
10.301.005.2.032 466.427,850,00466.427,85Reforma dos Postos de Saúde do Município
10.301.005.2.071 160.315,000,00160.315,00Manutenção do Programa de Saúde Bucal
10.301.005.2.121 1.743.951,700,001.743.951,70Manutenção do Programa  Atenção Básica -PAB FIXO
10.301.005.2.173 16.852,500,0016.852,50Manutenção do Programa Saúde na Escola PSE
10.302.000.0.000 1.077.305,00178.000,00899.305,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.005.0.000 1.077.305,00178.000,00899.305,00Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde
10.302.005.1.013 178.000,00178.000,000,00Aquisição de Ambulâncias
10.302.005.2.033 621.045,000,00621.045,00Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial
10.302.005.2.047 278.260,000,00278.260,00Manutenção do Centro de Apoio Psicossocial (CAPS)
10.304.000.0.000 21.818,550,0021.818,55VIGILANCIA SANITARIA
10.304.005.0.000 21.818,550,0021.818,55Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde
10.304.005.2.034 21.818,550,0021.818,55Manutenção da Vigilância Sanitária
10.305.000.0.000 24.676,000,0024.676,00VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
10.305.005.0.000 24.676,000,0024.676,00Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde
10.305.005.2.023 24.676,000,0024.676,00Manutenção Piso Fixo de Vigilância PFVPS
12.000.000.0.000 20.190.979,4318.242.490,58 1.948.488,85EDUCAÇÃO

12.122.000.0.000 577.560,930,00577.560,93ADMINISTRAÇÃO GERAL
12.122.003.0.000 577.560,930,00577.560,93Gestão Municipal da educação
12.122.003.2.019 577.560,930,00577.560,93Manutenção da Secretaria Municipal de Educação
12.131.000.0.000 7.350,000,007.350,00COMUNICAÇÃO SOCIAL
12.131.003.0.000 7.350,000,007.350,00Gestão Municipal da educação
12.131.003.2.017 7.350,000,007.350,00Manutenção do Infocentro (Sede e Retiro)
12.361.000.0.000 15.948.753,35241.000,0015.707.753,35ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.003.0.000 15.948.753,35241.000,0015.707.753,35Gestão Municipal da educação
12.361.003.1.118 241.000,00241.000,000,00Construção e Ampliação das Unidades Escolares

Página 3 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 082

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

Programa de Trabalho - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e AtividadesCNPJ: 13.883.996/0001-72
CORACAO DE MARIA - BA Anexo VII, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

Valores expressos em R$

Total FixadoProjetoAtividadeEspecificaçãoCódigo
12.361.003.2.012 18.900,000,0018.900,00Manutenção ds Bibliotecas Municipal e Virtual
12.361.003.2.013 393.050,000,00393.050,00Manutenção e Reforma das Escolas Municipais
12.361.003.2.016 513.965,000,00513.965,00Programa Nacional de Alimentação Escolar -PNAE
12.361.003.2.018 94.500,000,0094.500,00Capacitação dos Profissionais da Educação
12.361.003.2.024 2.390,850,002.390,85Manutenção do Programa do PDDE
12.361.003.2.069 14.684.947,500,0014.684.947,50MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.365.000.0.000 2.754.250,651.707.488,851.046.761,80EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.003.0.000 2.754.250,651.707.488,851.046.761,80Gestão Municipal da educação
12.365.003.1.022 1.707.488,851.707.488,850,00Construção e Ampliação de  Creches e Escolas da Educação Infantil
12.365.003.2.025 1.046.761,800,001.046.761,80MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
12.366.000.0.000 74.518,500,0074.518,50EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO
12.366.003.0.000 74.518,500,0074.518,50Gestão Municipal da educação
12.366.003.2.187 74.518,500,0074.518,50Manutenção da Alfabetização de Jovens e Adultos
12.367.000.0.000 31.500,000,0031.500,00EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.003.0.000 31.500,000,0031.500,00Gestão Municipal da educação
12.367.003.2.041 31.500,000,0031.500,00Promoção da Educação Inclusiva - Educação  Especial 
12.368.000.0.000 785.496,000,00785.496,00EDUCAÇÃO BASICA
12.368.003.0.000 785.496,000,00785.496,00Gestão Municipal da educação
12.368.003.2.014 785.496,000,00785.496,00Manutenção do Transporte Escolar
12.813.000.0.000 11.550,000,0011.550,00LAZER
12.813.004.0.000 11.550,000,0011.550,00Desenvolvimento do Esporte , Lazer e Entreterimento
12.813.004.2.021 11.550,000,0011.550,00Promoção e Realização de Atividades Esportivas e de Lazer Nas Escolas
13.000.000.0.000 1.471.410,501.471.410,50 0,00CULTURA

13.392.000.0.000 1.471.410,500,001.471.410,50DIFUSÃO CULTURAL
13.392.004.0.000 26.250,000,0026.250,00Desenvolvimento do Esporte , Lazer e Entreterimento
13.392.004.2.022 26.250,000,0026.250,00Gerenc. Ações Culturais Esportivas e de Lazer
13.392.011.0.000 1.445.160,500,001.445.160,50Promoção da Cultura Local
13.392.011.2.161 1.445.160,500,001.445.160,50Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais
15.000.000.0.000 4.868.229,364.023.364,50 844.864,86URBANISMO

15.451.000.0.000 3.273.960,36844.864,862.429.095,50INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.004.0.000 108.600,00108.600,000,00Desenvolvimento do Esporte , Lazer e Entreterimento
15.451.004.1.122 108.600,00108.600,000,00Construção de Quadras
15.451.009.0.000 3.165.360,36736.264,862.429.095,50Desenvolvimento da Infra Estrutura
15.451.009.1.011 25.000,0025.000,000,00Reforma de Mercado
15.451.009.1.016 461.264,86461.264,860,00Pavimentação e Drenagem das Vias Urbanas
15.451.009.1.109 250.000,00250.000,000,00Construção e Reformas de Praças

Página 4 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

Programa de Trabalho - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e AtividadesCNPJ: 13.883.996/0001-72
CORACAO DE MARIA - BA Anexo VII, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

Valores expressos em R$

Total FixadoProjetoAtividadeEspecificaçãoCódigo
15.451.009.2.053 2.429.095,500,002.429.095,50Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos
15.452.000.0.000 1.594.269,000,001.594.269,00SERVIÇOS URBANOS
15.452.010.0.000 1.594.269,000,001.594.269,00Universalização dos Serviços Públicos
15.452.010.2.049 1.585.869,000,001.585.869,00Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
15.452.010.2.113 8.400,000,008.400,00Manutenção do Cemitério
17.000.000.0.000 167.750,000,00 167.750,00SANEAMENTO

17.511.000.0.000 167.750,00167.750,000,00SANEAMENTO BÁSICO RURAL
17.511.009.0.000 167.750,00167.750,000,00Desenvolvimento da Infra Estrutura
17.511.009.1.126 167.750,00167.750,000,00Projeto de Incentivo a Implantação de Indústria
18.000.000.0.000 34.650,0034.650,00 0,00GESTÃO AMBIENTAL

18.541.000.0.000 34.650,000,0034.650,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.007.0.000 34.650,000,0034.650,00Fortalecimento das Cadeias Produtivas
18.541.007.2.043 19.950,000,0019.950,00Conservação e Sustentabilidade do Patrimônio Natural
18.541.007.2.170 14.700,000,0014.700,00Manut. do Conselho
20.000.000.0.000 773.221,64745.971,64 27.250,00AGRICULTURA

20.605.000.0.000 659.136,640,00659.136,64ABASTECIMENTO
20.605.007.0.000 659.136,640,00659.136,64Fortalecimento das Cadeias Produtivas
20.605.007.2.051 659.136,640,00659.136,64Gerenciamento das Ações da Secretaria de Agricultura
20.606.000.0.000 27.250,0027.250,000,00EXTENSÃO RURAL
20.606.007.0.000 27.250,0027.250,000,00Fortalecimento das Cadeias Produtivas
20.606.007.1.021 27.250,0027.250,000,00Construção de Barragens na Zona Rural
20.608.000.0.000 86.835,000,0086.835,00PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUARIA
20.608.002.0.000 42.735,000,0042.735,00Fortalecimento da Gestão Pública Municipal
20.608.002.2.179 42.735,000,0042.735,00Distribuição de Mudas e Sementes
20.608.007.0.000 44.100,000,0044.100,00Fortalecimento das Cadeias Produtivas
20.608.007.2.009 19.950,000,0019.950,00Apoio ao Desenv. Econômico e Geração de Emprego e Renda na Agric. Familiar
20.608.007.2.042 24.150,000,0024.150,00Apoio á Cooperativas Para a Produção de Orgânicos
25.000.000.0.000 97.250,0097.250,00 0,00ENERGIA

25.752.000.0.000 97.250,000,0097.250,00ENERGIA ELÉTRICA
25.752.010.0.000 97.250,000,0097.250,00Universalização dos Serviços Públicos
25.752.010.2.169 97.250,000,0097.250,00Manutenção e Melhoria da Iluminação Pública
26.000.000.0.000 176.138,00176.138,00 0,00TRANSPORTE

26.782.000.0.000 176.138,000,00176.138,00TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.009.0.000 176.138,000,00176.138,00Desenvolvimento da Infra Estrutura
26.782.009.2.038 176.138,000,00176.138,00Recuperação e Melhoria de Estradas Vicinais
27.000.000.0.000 0,00 593.369,00DESPORTO E LAZER

Página 5 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14
CENTRO

Programa de Trabalho - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e AtividadesCNPJ: 13.883.996/0001-72
CORACAO DE MARIA - BA Anexo VII, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2016

Valores expressos em R$

Total FixadoProjetoAtividadeEspecificaçãoCódigo
593.369,00

27.812.000.0.000 593.369,00593.369,000,00DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.004.0.000 593.369,00593.369,000,00Desenvolvimento do Esporte , Lazer e Entreterimento
27.812.004.1.025 535.869,00535.869,000,00Construção de Parques e Quadras Poliesportivas nas Escolas Municipais
27.812.004.1.116 57.500,0057.500,000,00Construção e Recuperação de Estadios no Município.
28.000.000.0.000 271.000,00271.000,00 0,00ENCARGOS ESPECIAIS

28.843.000.0.000 271.000,000,00271.000,00SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA
28.843.012.0.000 271.000,000,00271.000,00Encargos Especiais do Município
28.843.012.2.006 271.000,000,00271.000,00Serviço da Dívida Pública Municipal
99.000.000.0.000 315.000,00315.000,00 0,00RESERVA DE CONTIGENCIA

99.999.000.0.000 315.000,000,00315.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99.999.012.0.000 315.000,000,00315.000,00Encargos Especiais do Município
99.999.012.9.999 315.000,000,00315.000,00Reserva de Contingência

4.159.280,71 47.632.190,4343.472.909,72Total

Página 6 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 085

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Valores expressos em R$

Especificação Atividades Projeto TotalCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO

CNPJ: 13.883.996/0001-72
CORACAO DE MARIA-BA Orçamento 2016

Despesa por Órgão

CÂMARA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA1 1.600.000,001.600.000,00 0,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA2 9.906.773,508.965.008,64 941.764,86
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIA3 8.406.494,007.923.436,00 483.058,00
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIA4 22.364.358,9319.713.901,08 2.650.457,85
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE C. DE MARIA5 2.059.347,002.059.347,00 0,00
PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DE CORAÇÃO DE MARIA6 3.295.217,003.211.217,00 84.000,00

RESUMO

TOTAL DO RESUMO

ORÇAMENTO FISCAL

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

TOTAL 4.159.280,7143.472.909,72 47.632.190,43

33.490.126,72 3.676.222,71

483.058,009.982.783,00

37.166.349,43

10.465.841,00

0,00

43.472.909,72 4.159.280,71

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS ESTATAIS 0,00 0,00

47.632.190,43

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 086

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Valores expressos em R$

Especificação Atividades Projeto TotalCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO

CNPJ: 13.883.996/0001-72
CORACAO DE MARIA-BA Orçamento 2016

Despesa por Programa

001 1.600.000,001.600.000,00 0,00Apoio Administrativo do Poder Legislativo
002 2.877.310,512.866.810,51 10.500,00Fortalecimento da Gestão Pública Municipal
003 20.179.429,4318.230.940,58 1.948.488,85Gestão Municipal da educação
004 739.769,0037.800,00 701.969,00Desenvolvimento do Esporte , Lazer e Entreterimento
005 8.406.494,007.923.436,00 483.058,00Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde
006 1.991.832,001.991.832,00 0,00Desenvolvimento, assistencia e acompanhamento da gestão da de Assistencia Social.
007 765.136,64737.886,64 27.250,00Fortalecimento das Cadeias Produtivas
009 3.509.248,362.605.233,50 904.014,86Desenvolvimento da Infra Estrutura
010 1.752.019,001.752.019,00 0,00Universalização dos Serviços Públicos
011 1.445.160,501.445.160,50 0,00Promoção da Cultura Local
012 1.003.059,001.003.059,00 0,00Encargos Especiais do Município
014 67.515,0067.515,00 0,00Atendimento e Ressocialização de Criança e
016 3.295.217,003.211.217,00 84.000,00Gestão Eficiente e Eficaz do RPPS - Regime Próprio

RESUMO

TOTAL DO RESUMO

ORÇAMENTO FISCAL

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

TOTAL 4.159.280,7143.472.909,72 47.632.190,43

33.490.126,72 3.676.222,71

483.058,009.982.783,00

37.166.349,43

10.465.841,00

0,00

43.472.909,72 4.159.280,71

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS ESTATAIS 0,00 0,00

47.632.190,43

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 087

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Valores expressos em R$

Especificação Atividades Projeto TotalCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO

CNPJ: 13.883.996/0001-72
CORACAO DE MARIA-BA Orçamento 2016

Despesa por Função

LEGISLATIVA01 1.600.000,001.600.000,00 0,00
JUDICIÁRIA02 231.000,00231.000,00 0,00
ADMINISTRAÇÃO04 2.834.575,512.824.075,51 10.500,00
SEGURANÇA PÚBLICA06 60.500,0060.500,00 0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL08 2.059.347,002.059.347,00 0,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL09 3.481.276,003.397.276,00 84.000,00
SAÚDE10 8.406.494,007.923.436,00 483.058,00
EDUCAÇÃO12 20.190.979,4318.242.490,58 1.948.488,85
CULTURA13 1.471.410,501.471.410,50 0,00
URBANISMO15 4.868.229,364.023.364,50 844.864,86
SANEAMENTO17 167.750,000,00 167.750,00
GESTÃO AMBIENTAL18 34.650,0034.650,00 0,00
AGRICULTURA20 773.221,64745.971,64 27.250,00
ENERGIA25 97.250,0097.250,00 0,00
TRANSPORTE26 176.138,00176.138,00 0,00
DESPORTO E LAZER27 593.369,000,00 593.369,00
ENCARGOS ESPECIAIS28 271.000,00271.000,00 0,00
RESERVA DE CONTIGENCIA99 315.000,00315.000,00 0,00

RESUMO

TOTAL DO RESUMO

ORÇAMENTO FISCAL

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

TOTAL 4.159.280,7143.472.909,72 47.632.190,43

33.490.126,72 3.676.222,71

483.058,009.982.783,00

37.166.349,43

10.465.841,00

0,00

43.472.909,72 4.159.280,71

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS ESTATAIS 0,00 0,00

47.632.190,43

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 088

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 13.883.996/0001-72

2016
CORACAO DE MARIA - BA

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 1.600.000,00 1.600.000,00

01.031.000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 1.600.000,00 1.600.000,00

01.031.001.0.000 1.600.000,00 1.600.000,00Apoio Administrativo do Poder Legislativo

01.031.001.1.001 80.000,00 80.000,00Estruturação Física e Aquisição de Veículos e Equipamentos

01.031.001.2.001 1.520.000,00 1.520.000,00Manutenção dos Serviços Técnicos e Adm. da Camara Municipal

02.000.000.0.000 JUDICIÁRIA 231.000,00 231.000,00

02.092.000.0.000 REPRESENTAÇÃO  JUDICIAL E EXTRA JUDICIAL 231.000,00 231.000,00

02.092.012.0.000 231.000,00 231.000,00Encargos Especiais do Município

02.092.012.2.003 231.000,00 231.000,00Sentenças Judiciais

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 2.824.075,51 10.500,00 2.834.575,51

04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.729.043,51 2.729.043,51

04.122.002.0.000 2.729.043,51 2.729.043,51Fortalecimento da Gestão Pública Municipal

04.122.002.2.000 61.306,67 61.306,67Gestão da Política de Comunicação do Governo

04.122.002.2.007 1.828.124,84 1.828.124,84Gerenciamento das Ações Secret. de Administração e Finanças

04.122.002.2.068 564.352,00 564.352,00Gerenciamento das Ações Administrativas do Gabinete do Prefeito

04.122.002.2.175 174.187,00 174.187,00Manut. da Sec. de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente

04.122.002.2.176 49.623,00 49.623,00Geração de Trabalho e Renda

04.122.002.2.177 34.650,00 34.650,00Incentivo à Cooperativas

04.122.002.2.178 16.800,00 16.800,00Manutenção da Horta Comunitária

04.124.000.0.000 CONTROLE INTERNO 89.632,00 89.632,00

04.124.002.0.000 89.632,00 89.632,00Fortalecimento da Gestão Pública Municipal

04.124.002.2.010 89.632,00 89.632,00Manutenção da Controladoria Interna Municipal

04.128.000.0.000 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 5.400,00 5.400,00

04.128.002.0.000 5.400,00 5.400,00Fortalecimento da Gestão Pública Municipal

04.128.002.2.008 5.400,00 5.400,00Formação e Atualização de Servidores Municipais

04.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 10.500,00 10.500,00

04.451.002.0.000 10.500,00 10.500,00Fortalecimento da Gestão Pública Municipal

04.451.002.1.117 10.500,00 10.500,00Construção e Equipamentos da Garagem Municipal

06.000.000.0.000 SEGURANÇA PÚBLICA 60.500,00 60.500,00

06.181.000.0.000 POLICIAMENTO 60.500,00 60.500,00

06.181.010.0.000 60.500,00 60.500,00Universalização dos Serviços Públicos

06.181.010.2.067 60.500,00 60.500,00Manutenção da Segurança Pública

09.000.000.0.000 PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.397.276,00 84.000,00 3.481.276,00

09.271.000.0.000 PREVIDÊNCIA BÁSICA 3.211.217,00 84.000,00 3.295.217,00

09.271.016.0.000 3.211.217,00 84.000,00 3.295.217,00Gestão Eficiente e Eficaz do RPPS - Regime Próprio

09.271.016.1.070 84.000,00 84.000,00Aquisição de Imóvel

09.271.016.2.070 3.211.217,00 3.211.217,00Manutenção da Previdência de Coração de Maria

09.272.000.0.000 PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 186.059,00 186.059,00

09.272.012.0.000 186.059,00 186.059,00Encargos Especiais do Município

09.272.012.2.004 186.059,00 186.059,00Encargos com o PASEP

12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 18.242.490,58 1.948.488,85 20.190.979,43

Página 1 de 4

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 089

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 13.883.996/0001-72

2016
CORACAO DE MARIA - BA

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

12.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 577.560,93 577.560,93

12.122.003.0.000 577.560,93 577.560,93Gestão Municipal da educação

12.122.003.2.019 577.560,93 577.560,93Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

12.131.000.0.000 COMUNICAÇÃO SOCIAL 7.350,00 7.350,00

12.131.003.0.000 7.350,00 7.350,00Gestão Municipal da educação

12.131.003.2.017 7.350,00 7.350,00Manutenção do Infocentro (Sede e Retiro)

12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 15.707.753,35 241.000,00 15.948.753,35

12.361.003.0.000 15.707.753,35 241.000,00 15.948.753,35Gestão Municipal da educação

12.361.003.1.118 241.000,00 241.000,00Construção e Ampliação das Unidades Escolares

12.361.003.2.012 18.900,00 18.900,00Manutenção ds Bibliotecas Municipal e Virtual

12.361.003.2.013 393.050,00 393.050,00Manutenção e Reforma das Escolas Municipais

12.361.003.2.016 513.965,00 513.965,00Programa Nacional de Alimentação Escolar -PNAE

12.361.003.2.018 94.500,00 94.500,00Capacitação dos Profissionais da Educação

12.361.003.2.024 2.390,85 2.390,85Manutenção do Programa do PDDE

12.361.003.2.069 14.684.947,50 14.684.947,50MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.365.000.0.000 EDUCAÇÃO INFANTIL 1.046.761,80 1.707.488,85 2.754.250,65

12.365.003.0.000 1.046.761,80 1.707.488,85 2.754.250,65Gestão Municipal da educação

12.365.003.1.022 1.707.488,85 1.707.488,85Construção e Ampliação de  Creches e Escolas da Educação
Infantil

12.365.003.2.025 1.046.761,80 1.046.761,80MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

12.366.000.0.000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 74.518,50 74.518,50

12.366.003.0.000 74.518,50 74.518,50Gestão Municipal da educação

12.366.003.2.187 74.518,50 74.518,50Manutenção da Alfabetização de Jovens e Adultos

12.367.000.0.000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 31.500,00 31.500,00

12.367.003.0.000 31.500,00 31.500,00Gestão Municipal da educação

12.367.003.2.041 31.500,00 31.500,00Promoção da Educação Inclusiva - Educação  Especial

12.368.000.0.000 EDUCAÇÃO BASICA 785.496,00 785.496,00

12.368.003.0.000 785.496,00 785.496,00Gestão Municipal da educação

12.368.003.2.014 785.496,00 785.496,00Manutenção do Transporte Escolar

12.813.000.0.000 LAZER 11.550,00 11.550,00

12.813.004.0.000 11.550,00 11.550,00Desenvolvimento do Esporte , Lazer e Entreterimento

12.813.004.2.021 11.550,00 11.550,00Promoção e Realização de Atividades Esportivas e de Lazer Nas
Escolas

13.000.000.0.000 CULTURA 1.471.410,50 1.471.410,50

13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 1.471.410,50 1.471.410,50

13.392.004.0.000 26.250,00 26.250,00Desenvolvimento do Esporte , Lazer e Entreterimento

13.392.004.2.022 26.250,00 26.250,00Gerenc. Ações Culturais Esportivas e de Lazer

13.392.011.0.000 1.445.160,50 1.445.160,50Promoção da Cultura Local

13.392.011.2.161 1.445.160,50 1.445.160,50Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais

15.000.000.0.000 URBANISMO 4.023.364,50 844.864,86 4.868.229,36

15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.429.095,50 844.864,86 3.273.960,36

15.451.004.0.000 108.600,00 108.600,00Desenvolvimento do Esporte , Lazer e Entreterimento

Página 2 de 4

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 090

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 13.883.996/0001-72

2016
CORACAO DE MARIA - BA

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

15.451.004.1.122 108.600,00 108.600,00Construção de Quadras

15.451.009.0.000 2.429.095,50 736.264,86 3.165.360,36Desenvolvimento da Infra Estrutura

15.451.009.1.011 25.000,00 25.000,00Reforma de Mercado

15.451.009.1.016 461.264,86 461.264,86Pavimentação e Drenagem das Vias Urbanas

15.451.009.1.109 250.000,00 250.000,00Construção e Reformas de Praças

15.451.009.2.053 2.429.095,50 2.429.095,50Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços
Urbanos

15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 1.594.269,00 1.594.269,00

15.452.010.0.000 1.594.269,00 1.594.269,00Universalização dos Serviços Públicos

15.452.010.2.049 1.585.869,00 1.585.869,00Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

15.452.010.2.113 8.400,00 8.400,00Manutenção do Cemitério

17.000.000.0.000 SANEAMENTO 167.750,00 167.750,00

17.511.000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 167.750,00 167.750,00

17.511.009.0.000 167.750,00 167.750,00Desenvolvimento da Infra Estrutura

17.511.009.1.126 167.750,00 167.750,00Projeto de Incentivo a Implantação de Indústria

18.000.000.0.000 GESTÃO AMBIENTAL 34.650,00 34.650,00

18.541.000.0.000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 34.650,00 34.650,00

18.541.007.0.000 34.650,00 34.650,00Fortalecimento das Cadeias Produtivas

18.541.007.2.043 19.950,00 19.950,00Conservação e Sustentabilidade do Patrimônio Natural

18.541.007.2.170 14.700,00 14.700,00Manut. do Conselho

20.000.000.0.000 AGRICULTURA 745.971,64 27.250,00 773.221,64

20.605.000.0.000 ABASTECIMENTO 659.136,64 659.136,64

20.605.007.0.000 659.136,64 659.136,64Fortalecimento das Cadeias Produtivas

20.605.007.2.051 659.136,64 659.136,64Gerenciamento das Ações da Secretaria de Agricultura

20.606.000.0.000 EXTENSÃO RURAL 27.250,00 27.250,00

20.606.007.0.000 27.250,00 27.250,00Fortalecimento das Cadeias Produtivas

20.606.007.1.021 27.250,00 27.250,00Construção de Barragens na Zona Rural

20.608.000.0.000 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUARIA 86.835,00 86.835,00

20.608.002.0.000 42.735,00 42.735,00Fortalecimento da Gestão Pública Municipal

20.608.002.2.179 42.735,00 42.735,00Distribuição de Mudas e Sementes

20.608.007.0.000 44.100,00 44.100,00Fortalecimento das Cadeias Produtivas

20.608.007.2.009 19.950,00 19.950,00Apoio ao Desenv. Econômico e Geração de Emprego e Renda na
Agric. Familiar

20.608.007.2.042 24.150,00 24.150,00Apoio á Cooperativas Para a Produção de Orgânicos

25.000.000.0.000 ENERGIA 97.250,00 97.250,00

25.752.000.0.000 ENERGIA ELÉTRICA 97.250,00 97.250,00

25.752.010.0.000 97.250,00 97.250,00Universalização dos Serviços Públicos

25.752.010.2.169 97.250,00 97.250,00Manutenção e Melhoria da Iluminação Pública

26.000.000.0.000 TRANSPORTE 176.138,00 176.138,00

26.782.000.0.000 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 176.138,00 176.138,00

26.782.009.0.000 176.138,00 176.138,00Desenvolvimento da Infra Estrutura

26.782.009.2.038 176.138,00 176.138,00Recuperação e Melhoria de Estradas Vicinais

Página 3 de 4

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 091

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 13.883.996/0001-72

2016
CORACAO DE MARIA - BA

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 593.369,00 593.369,00

27.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 593.369,00 593.369,00

27.812.004.0.000 593.369,00 593.369,00Desenvolvimento do Esporte , Lazer e Entreterimento

27.812.004.1.025 535.869,00 535.869,00Construção de Parques e Quadras Poliesportivas nas Escolas
Municipais

27.812.004.1.116 57.500,00 57.500,00Construção e Recuperação de Estadios no Município.

28.000.000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 271.000,00 271.000,00

28.843.000.0.000 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 271.000,00 271.000,00

28.843.012.0.000 271.000,00 271.000,00Encargos Especiais do Município

28.843.012.2.006 271.000,00 271.000,00Serviço da Dívida Pública Municipal

99.000.000.0.000 RESERVA DE CONTIGENCIA 315.000,00 315.000,00

99.999.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 315.000,00 315.000,00

99.999.012.0.000 315.000,00 315.000,00Encargos Especiais do Município

99.999.012.9.999 315.000,00 315.000,00Reserva de Contingência

Total: 33.490.126,72 3.676.222,71 37.166.349,43

Página 4 de 4

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 092

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO Orçamento

ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL
2016

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.059.347,00 2.059.347,00

08.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 887.517,00 887.517,00

08.122.006.0.000 887.517,00 887.517,00Desenvolvimento, assistencia e acompanhamento da gestão da
de Assistencia Social.

08.122.006.2.055 867.777,00 867.777,00Manutenção das Ações da Secretaria de Ação Social
08.122.006.2.183 19.740,00 19.740,00Manutenção dos Conselhos Municipais
08.242.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 39.000,00 39.000,00

08.242.006.0.000 39.000,00 39.000,00Desenvolvimento, assistencia e acompanhamento da gestão da
de Assistencia Social.

08.242.006.2.015 39.000,00 39.000,00Manutenção das Ações do Núcleo de Necessidades
Especiais

08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 325.780,00 325.780,00

08.243.006.0.000 258.265,00 258.265,00Desenvolvimento, assistencia e acompanhamento da gestão da
de Assistencia Social.

08.243.006.2.036 35.510,00 35.510,00Desenvolvimento de Ações de Benefícios Eventuais
08.243.006.2.044 218.660,00 218.660,00Gestão do Programa Bolsa Família - IGD
08.243.006.2.184 4.095,00 4.095,00Manutenção das Ações do Conselho Tutelar
08.243.014.0.000 67.515,00 67.515,00Atendimento e Ressocialização de Criança e

08.243.014.2.045 55.440,00 55.440,00Gerenciamento das Ações do FMADCA
08.243.014.2.046 12.075,00 12.075,00Manutenção do Conselho Tutelar
08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 807.050,00 807.050,00

08.244.006.0.000 807.050,00 807.050,00Desenvolvimento, assistencia e acompanhamento da gestão da
de Assistencia Social.

08.244.006.2.026 229.448,00 229.448,00Serviço de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos
08.244.006.2.050 280.542,00 280.542,00Centro de Referência da Assistência Social - CRAS
08.244.006.2.052 93.393,00 93.393,00Gestão do SUAS (IGD) - (PSB)
08.244.006.2.114 37.063,05 37.063,05Gestão das Ações para Famílias em Vulnerabilidade
08.244.006.2.171 115.543,35 115.543,35Manutenção das Ações do Piso de Média e Alta

Complexidade - PSE
08.244.006.2.172 32.160,60 32.160,60Manutenção das Ações BPC - (PSB)
08.244.006.2.185 18.900,00 18.900,00Manutenção de Programas de Reabilitação e

Combate as Drogas
10.000.000.0.000 SAÚDE 7.923.436,00 483.058,00 8.406.494,00

10.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.697.491,00 1.697.491,00

10.122.005.0.000 1.697.491,00 1.697.491,00Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde

10.122.005.2.180 1.697.491,00 1.697.491,00Manutenção da Secretaria de Saúde
10.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 21.000,00 52.500,00 73.500,00

10.244.005.0.000 21.000,00 52.500,00 73.500,00Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde

10.244.005.1.015 52.500,00 52.500,00Construção de Casa de Apoio a Pacientes
10.244.005.2.163 21.000,00 21.000,00Implantação de Centro de Apoio a Pacientes em

Emergência e Tratamento
Contínuo

10.301.000.0.000 ATENÇÃO BÁSICA 5.259.145,45 252.558,00 5.511.703,45

10.301.005.0.000 5.259.145,45 252.558,00 5.511.703,45Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde

Página 1 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 093

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA
PRACA ARAUJO PINHO, 14
CENTRO Orçamento

ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL
2016

CORACAO DE MARIA - BA
CNPJ: 13883996000172

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

10.301.005.1.043 252.558,00 252.558,00Construção e Ampliação dos Postos de Saúde
10.301.005.2.011 51.450,00 51.450,00Manutenção das Ações da Gestão do SUS
10.301.005.2.028 128.159,00 128.159,00Manutenção das Ações do Programa QUALIFAR -

SUS
10.301.005.2.029 1.269.862,00 1.269.862,00Manutenção do Progr. Saúde da Família - PSF
10.301.005.2.030 52.750,00 52.750,00Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica
10.301.005.2.031 1.369.377,40 1.369.377,40Manutenção do Programa Agentes Comunitários
10.301.005.2.032 466.427,85 466.427,85Reforma dos Postos de Saúde do Município
10.301.005.2.071 160.315,00 160.315,00Manutenção do Programa de Saúde Bucal
10.301.005.2.121 1.743.951,70 1.743.951,70Manutenção do Programa  Atenção Básica -PAB

FIXO
10.301.005.2.173 16.852,50 16.852,50Manutenção do Programa Saúde na Escola PSE
10.302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 899.305,00 178.000,00 1.077.305,00

10.302.005.0.000 899.305,00 178.000,00 1.077.305,00Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde

10.302.005.1.013 178.000,00 178.000,00Aquisição de Ambulâncias
10.302.005.2.033 621.045,00 621.045,00Manutenção das Ações de Média e Alta

Complexidade Hospitalar e Ambulatorial
10.302.005.2.047 278.260,00 278.260,00Manutenção do Centro de Apoio Psicossocial (CAPS)
10.304.000.0.000 VIGILANCIA SANITARIA 21.818,55 21.818,55

10.304.005.0.000 21.818,55 21.818,55Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde

10.304.005.2.034 21.818,55 21.818,55Manutenção da Vigilância Sanitária
10.305.000.0.000 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 24.676,00 24.676,00

10.305.005.0.000 24.676,00 24.676,00Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde

10.305.005.2.023 24.676,00 24.676,00Manutenção Piso Fixo de Vigilância PFVPS
Total: 9.982.783,00 483.058,00 10.465.841,00

Página 2 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 094

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 095

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 096

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 097

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 098

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PARÂMETROS 2015
Projeção PIB Ba ( R$ bilhões) 239.000.000.000,00  
PIB Br (%) 1,50                           

PIB Ba (%) 2,50                           
3,50                                          3,00                                

5,00                                

3,00 4,00

2016 2017 2018

271.440.000.000,00                 261.000.000.000,00       
2016 2017

Inflação Média (%anual) pelo IPCA 5,70                           4,50                                          
VARIÁVEIS

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 099

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 100

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

10,51 10,72
10,57 10,62
17,42 10,72
17,26 10,93

-92,14 -60,78
-2,05 -79,74

-3,16 -2,73

-17,20 -4,21

2,32 13,13
2,38 13,03
8,72 13,13
8,58 13,35

-92,72 -59,92
-9,30 -79,30

-10,33 -0,61
-23,34 -2,12

.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 101

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 102

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Nota :

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 103

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88



segunda-feira, 28 de dezembro de 2015  |  Ano VI - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 104

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DCEBF83EA2D6B9AE058A332FE68AC88


		2015-12-28T08:44:00-0300




